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 تقدیر و تشکر

های رشد خود را به های علمی و فرصتاز زحمات و خدمات کسانی که داشته

زایی و مشاوران خود دکتر خصوص از استاد راهنما دکتر نجف لکآنها مدیون هستم. به

آورم. و از استادان داور دکتر محمدی قدردانی ویژه را به عمل میغفور و دکتر خانآل

کنم. و از همسرم که به خاطر اللهی تشکر میلک و دکتر کرممیراحمدی، دکتر بهروز

 اش کار به سرانجام رسیدهمراهی صمیمانه
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 چکیده

ود، تها بهسرمایه اجتماعی که در هنگام پیروزی انقلاب اسلامی در ایران به شدت بالا رفتهه 

هش پیهدا یجی کاطور تدرهای پایانی جنگ نیز در حد قابل قبولی بوده است، اما پس از آن بهسال

ت اجتماعی ها و منازعاها، بزهکاریرود ناهنجاریکرده است. با کاهش سرمایه اجتماعی انتظار می

-مهی اسهیسی توسههه و نظم بر مخربی آثار آن، کمبود یا اجتماعی سرمایه افزایش پیدا کند. فقدان

 کهحالی رد. است غرب عیاجتما هایمتن زاده شده، ارائه آن برای که راهکارهایی عموماً و. گذارد

 دفهه لهذا. دارد را آن بومی درک برای تلاش اقتضای اجتماعی سرمایه کاربردی و نظری اهمیت

-بدین. ستا سرزمین این دینی مبانی به توجه با ایران در اجتماعی سرمایه به پرداختن رساله، این

 جتمهاعیا سهرمایه تولید ایبر اسلام سیاسی اندیشه هایظرفیت بررسی دنبال به رساله این منظور

لل عدار است. که بر اساس الگوی تحلیل روش تحقیق تحلیل محتوای کیفی جهت. است ایران در

یهران اربهه محورهای مورد نیاز از اندیشه سیاسی اسلام استخراج شده اسهت و ماهادیق آن بهر ا

ندیشه ااجتماعی که  مهاصر نیز تطبیق داده شده است. مهمترین یافته پژوهش این است که سرمایه

 دهای سرمایهکارگزاران و نها گیری الهی دارد.کند متهالیه است؛ یهنی جهتسیاسی اسلام تولید می

 باشهند.بین قدرت و هدایت، ههدایت محهور مهی اجتماعی متهالی همه رویکردی توحیدی دارند.

 .غایت سرمایه اجتماعی متهالیه استقرب الهی 

 .ی اسلام، سرمایه اجتماعی، علل اربههواژگان کلیدی: اندیشه سیاس
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 مقدمه

 

 مسئله طرح .

ود بهسرمایه اجتماعی که در هنگام پیروزی انقلاب اسلامی در ایهران بهه شهدت بهالا رفتهه 

-یستگی، مشارکت و اعتماد جمهی که ایجهاد مههای اجتماعی در آغاز به علت حس همب)انقلاب

سهت. ولی بوده اهای پایانی جنگ نیز در حد قابل قببرند(، تا سالکنند، سرمایه اجتماعی را بالا می

-ل اندازهطور مستقیم قابطور تدریجی کاهش پیدا کرده است. گرچه این کاهش بهاما پس از آن به

ن ههای منفهی اجتمهاعی بیهانگر چنهیها و کنشاریهای مربوط به ناهنجگیری نیست، اما شاخص

، گیردر میهایی که هر سال در دستگاه قضایی مورد بررسی قراروندی در ایران است. تهداد پرونده

 ها و منازعات اجتماعی باشد. تواند شاخای از وضهیت ناهنجاریمی

ون هر یک میلی تهداد زندانیان کشور در 1358شواهد آماری حاکی از آن است که در سال 

ته اسهت. نفر بوده است. این رقم در تمام طول سالهای پس از انقلاب روند افزایشی داش 138نفر 

 رسهد. )بهیش اززندانی در هر میلیون نفهر جمهیهت مهی 2100به حدود  1386تا اینکه در سال 

اد، عتیههای بسیار دیگری مانند شاخص تهداد طلاق، خودکشی، مههاجرت، اپانزده برابر(. شاخص

جتماعی اتوانند به عنوان شاخای برای بررسی وضهیت سرمایه تاادفات رانندگی و نظایر آنها می

سهت. های یاد شده در ایران مؤید کاهش سهرمایه اجتمهاعی ابه کار روند. بررسی اجمالی شاخص

ل کهه در سهاداده اسهت، در حهالیازدواج یک طهلاق ر  مهی 14به ازاء هر  1368مثلاً در سال 

ار ایران، های آماری کشور، مرکز آمازدواج یک طلاق ر  داده است. )سالنامه 9به ازاء هر  1382

 ( 1386 -1382آمارهای حیاتی جمهیت، 

هها و منازعهات اجتمهاعی ها، بزهکهاریرود ناهنجاریبا کاهش سرمایه اجتماعی انتظار می

فهی دارد. لهذا سهرمایه اجتمهاعی از افزایش یابد. و این بر ثبات سیاسی و توسهه سیاسهی تهأثیر من
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ای اسهت کهه اتفاقهاً مهورد مفاهیمی است که تأثیرات مستقیمی بر حوزه سیاست دارد و این جنبهه

غفلت واقع شده. و مسئله دیگری که وجود دارد این است که عموماً راهکارهایی که برای افهزاش 

اهمیهت نظهری و کهه در حهالیهای اجتماعی غهرب اسهت. سرمایه اجتماعی ارائه شده، زاده متن

لهذا ههدف ایهن رسهاله، کاربردی سرمایه اجتماعی اقتضای تهلاش بهرای درک بهومی آن را دارد. 

منظهور ایهن بهدین پرداختن به سرمایه اجتماعی در ایران با توجه به مبانی دینی این سرزمین است.

ایه اجتمهاعی در ایهران های اندیشه سیاسی اسلام برای تولیهد سهرمبه دنبال بررسی ظرفیترساله 

ههم  «اندیشه سیاسى»منظور از  است. در توضیح اندیشه سیاسی اسلام، این نکته را باید بگوئیم که

، و ههم عقایهد و (نظریهه) است که کلیت و شمول داشته باشهد اى فلسفىعطف توجه به منظومه

ر این رساله، اعم از فلسفه اندیشه سیاسی اسلام د سیاسى در برگیرد.  آراى سیاسى را به مثابه فهل

 باشد. سیاسی، کلام سیاسی و فقه سیاسی اسلام می

 و فایده تحقیق اهمیت .

ههای یتواند، جامهه شناسان را در بررسی علمهی نابسهامانهم می« سرمایه اجتماعی»مفهوم 

 دیرانمدر دست سیاست گذاران و « شاه کلیدی»جامهه امروز یاری رساند و هم قادر است همانند 

 ها را فراهم آورد. اجرایی جامهه، زمینه مبارزه درست با این نابسامانی

چه بیشهتر  طلبد توان ملی را از ناحیه سرمایه اجتماعی هرای و جهانی میشرایط تازه منطقه

وزه ههای حههای اعمال شده بر ضد نظام اسلامی در تقویت کنیم تا از این طریق بتوانیم بر تحریم

اجتمهاعی  های فیزیکی، مالی و انسانی فایق شویم. در چنین حالتی وجود سهرمایهمرتبط با سرمایه

ن که در جها گشای ما باشد. سرمایه اجتماعیتواند راهمبتنی بر مبانی فکری این جامهه است که می

سهرمایه  امروز رایج است، سرمایه اجتماعی متدانیه است که مقید به اخلاق و مهنویت نیست. امها

یاسهت های دینی و فضیلت است. جامهیت ستهالیه، مبتنی بر اخلاق و مهنویت و ارزشاجتماعی م

ن هنهوی انسهامتواند به بهترین وجه در تأمین نیازههای مهادی و متهالیه با تمام ابهادی که دارد می

شهنایی بها های اجتماعی کمک کند. لذا آکمک کند. و این توانایی را فراهم سازد که به حل بحران

ژوهش را ه اجتماعی مبتنی بر سیاست متهالیه برآمده از دل اندیشه سیاسی اسلام، ضرورت پسرمای

 کند.مشخص می
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سابقه تحقیق .

ت، به بهد اس 1990به جهت آنکه قدمت مطالهات درباره موضوع سرمایه اجتماعی در دهه 

ایه اط سهرمبهه ویهژه ارتبه -در ایران نیز مطالهات گسترده و قابل توجهی در حوزه موضوعی فوق

ت انجهام انجام نگرفته است. در ذیل، برخی از مطالهها -اجتماعی با آموزه های دینی و دین داری

 تری با موضوع این پژوهش دارند، بیان شده است.شده که ارتباط نزدیک

سرمایه اجتماعی در آموزه های اسلامی:   . -

لامی رون آمهوزه ههای اسهمحمد علینی در این کتاب تلاش دارد تا سرمایه اجتماعی را از د

ر سهطوح های اعتقادی اسلام در بهد ذهنی سهرمایه اجتمهاعی داستخراج کند. در این راستا آموزه

کهلان  های اخلاقی و فقهی اسلام در ابهاد ذهنی و عینی در سهطوح خهرد وخرد و کلان  و آموزه

اور ایمان و ب ذهنی درباره هایهای اعتقادی اسلام، مولفهتبیین شده. نویسنده مهتقد است در آموزه

نگی وجود دارد که بازگشت همه به اصل توحید و یکتاپرستی است. فرد موحد بها اقهرار بهه یگها

لههی خداوند و باور به حضور و نظارت وی، تمامی روابط و پیوندهای خود را در جهت رضایت ا

تنظهیم  ههاسایر انسهاندر سطح خانواده، خویشان، دوستان، همسایگان و بین مسلمانان، مومنان و 

ضهایل و هایی در زمینه اتاهاف بهه فها و شاخصهای اخلاقی اسلام، مؤلفهخواهد کرد. در آموزه

ته و پرهیز از رذایل وجود دارد که شخص مسلمان با عمل به دستورهای اخلاقی و برخورد شایسه

د و ان شهکل بگیهرنیکو سبب می شود سرمایه اجتماعی مطلوب در ارتباط مثبت و سازنده با دیگر

سهلامی، های اموجب افزایش و تقویت آن گردد. در واقع رابطه مومنان با یکدیگر بر اساس آموزه

یی در بههد هاها و شاخصهای فقهی اسلام، مولفهدلانه و خیرخواهانه است. در آموزهای همرابطه

ر به. تأکید اجتماعی است عینی وجود دارد. آنچه در تهالیم اسلام نمود پررنگ دارد توجه به احکام

جتمهاعی دهد که سرمایه انماز جماعت، نماز جمهه وحج اهمیت ارتباط بین مسلمانان را نشان می

-ربر میدهد. انفاق، زکات، خمس، صدقه، قرض و ... غیر مسلمانان را ددرون گروهی را نشان می

 شود.گیرد که این امر به افزایش سرمایه اجتماعی بین گروهی منجر می

کتاب مذکور همانند این رساله به سرمایه اجتماعی در آموزه های اسلامی پرداخته، اما ایهن 

های سرمایه اجتماعی در ایهران را بها چهارچوب دو کار با هم متفاوت است. زیرا این رساله مولفه

که کتاب علینی سرمایه اجتماعی را با چهارچوب تقسهیم بنهدی کند در حالیعلل اربهه بررسی می
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ترین تفهاوت رسهاله مهورد ه گانه علوم بررسی کرده و همچنین به ایران نیز نپرداخته است. مهمس

های سیاسی سرمایه اجتمهاعی مهورد توجهه رسهاله اسهت. در نظر با این کتاب این است که جنبه

 ( 1391که در کتاب آقای علینی سرمایه اجتماعی با بهد اجتماعی مد نظر است)علینی،حالی

 ت نرم؛ سرمایه اجتماعی در اسلام:منابع قدر . -

قابهل از نظر محسن ردادی آنچه در تولید سرمایه اجتماعی اهمیت دارد، وجهود ارتبهاط مت 

ی هایرتباطاهایی که چنین میان اعضای جامهه است. این ارتباط باید دوطرفه باشد. برخی از مولفه

اصل توبهه  کر یکپارچگی امت اسلامی،زا، تفکند عبارتند از: عوامل دوستیرا در اسلام تقویت می

ردنهد. گاجتماعی. برخی هنجارها نیز در اسلام وجود دارند که موجب ترویج سرمایه اجتماعی می

تفهاوت رساله م این هنجارها عبارتند از: عدالت، ایثار، تزاید خوبی. اما محور مباحث ایشان  با این

دی  ضهمن اینکهه بیشهتر بهه بحهث تقهوای فهر است. آقای ردادی نیز از منظر سیاسی نگاه نکرده .

  (1389پرداخته است. لذا بیشتر اخلاقی است. همچنین به ایران نپرداخته است. )ردادی، 

 بررسی رابطه دین داری و اعتماد سیاسی:  . -

. پهردازداعتماد سیاسی که موضوع رساله فریبا شایگان است بهه رابطهه مهردم و دولهت مهی

سیاسهی  کند، تحقیقات صورت گرفته حکایت از روند نزولی اعتمادمیشایگان در این رساله بیان 

ا بهن فرضهیه از اول انقلاب تاکنون دارد. دین داری بر ایجاد اعتماد سیاسی نقش دارد.  برای آزمهو

مهع آوری نفره بیست سال به بالای تهرانی ج 630استفاده ازروش پیمایشی، داده ها از یک نمونه 

( و داد که اعتماد سیاسی پاسخگویان در حد متوسط )چههل و دو درصهد شده. نتایج تحقیق نشان

اد بر داری افرگران سیاسی است. میزان دیناعتماد به نظام سیاسی بیشتر از اعتماد به نهادها و کنش

متهر کن سکولار داران رادیکال بیشتر و دین دارااعتماد سیاسی آنان تأثیر دارد و اعتماد سیاسی دین

ن رابطهه دیه داران ) تجددگرایان و عوام( است. تأثیر سایر متغیرهای کنتهرل بهرواع دیناز سایر ان

تفکیهک  داری و اعتماد سیاسی تأیید شد و در کل هم بستگی میزان دین داری و اعتماد سیاسی با

ز ا( ایهن رسهاله فقهط بهه یکهی 1386تأثیر سایر متغیرها )بیست و هشت درصد( بود. )شهایگان، 

ا پوشهش ریاسی سرمایه اجتماعی پرداخته. لذا نمی تواند مطلب مورد نظر این رسهاله های سمولفه

 دهد.
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 دین، سرمایه اجتماعی و توسعه اجتماعی و فرهنگی:  . -

محمود کتابی، محمد گنجهی، یهقهوب احمهدی و رضها مهاهومی در ایهن مقالهه، سهرمایه 

ایه بهاور آنهان تکهوین سهرمکننهد. بهه های اساسی توسهه بیان میاجتماعی را یکی از پیش فرض

ه بهها، دین و فرهنگ دینهی اسهت. دیهن اجتماعی مستلزم وجود عواملی چند است که یکی از آن

 وبخشی و انسهجام بخشهی سهاز عنوان ارزشی متهالی با کارکردهایی چون انضباط بخشی، حیات

نقش »ان ن در بیگیرد. مؤلفاشود که در قالب آنها سرمایه اجتماعی شکل میکارهایی را موجب می

رمایه سهداننهد کهه دین را یکی از عوامل سازنده کارکردهایی می« دین در تکوین سرمایه اجتماعی

ر تهریهف د« گهلاک و اسهتارک» اجتماعی نیز به نوعی آنها را دارد. آنان با مبنها قهرار دادن مهدل 

 های دین،باره کارکردداری و بین دیدگاه اندیشوران و متفکران جامهه شناسی دین درعملیاتی دین

ا و ههتواند در انسجام بخشی، تسهیل در جامههه پهذیری، تهریهف ارزشبیان می کنند که دین می

ش های کنترل اجتمهاعی، افهزایش آرامههنجارهای اجتماعی، تحکیم عواطف مشترک، تقویت پایه

د و اعتمها های اجتماعی مبتنی بهرخاطر، تقویت روحیه گروهی، همکاری و تهاون، برقراری کنش

 ند.کصداقت، تثبیت احساس تههد و التزام، گسترش و تقویت مشارکت فهالانه نقش موثری ایفا 

ه نویسندگان بهد از مشخص شدن رابطه دین و سرمایه اجتماعی در پاسخ به این سهوال که

-ر نشان میتواند در ایجاد سرمایه اجتماعی موثر واقع شود، خاطهایی میدین چگونه و از چه راه

 اد سهرمایهتوانند حداقل با توسل به سه مجموعه از سازوکارها در ایجکنند که نهادهای مذهبی می

 اجتماعی موثر باشند که عبارتند از:

ضهای کنند که روابهط مثبهت و حسهنه در میهان اعنهادهای مذهبی این ایده را تبلیغ می -1

 خانواده و افراد جامهه امری قابل تحسین و ستودنی است.

می از کنند که از آن طریق به حمایهت رسهنهادهای مذهبی از مکانیزم هایی استفاده می -2

 ها می پردازند.افراد و خانواده

نقش مذهب در ایجاد فروبستگی در رابطه اجتماعی از طریق متاهل کهردن دوسهتان و  -3

 اعضای خانواده در یک گروه اجتماعی همانند است.

گیهری یه اجتماعی چنین نتیجهود ارتباط بین مذهب و سرمانویسندگان مقاله با توجه به وج

باشند به همان نسبت سرمایه اجتماعی آنان نیهز تر میهر چه افراد یک جامهه مذهبی» کنند که می

چنین در خاوص رابطه بین سهرمایه اجتمهاعی و توسههه اجتمهاعی و هم«. افزایش خواهد یافت
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که هرچهه میهزان سهرمایه اجتمهاعی بیشهتر باشهد، توسههه کنند فرهنگی نیز بر این اصل تأکید می

( بیشهتر 1383)کتهابی و دیگهران، «. فرهنگی و اجتماعی نیز به تبع آن بیشتر شکل خواهد گرفت

 دغدغه نویسندگان این مقاله بحث توسهه است و مسائل ایران را نیز پوشش نداده است. 

دین و سرمایه اجتماعی:  . -

ی ههم از مباحثی است که افهراد« نظریه سرمایه اجتماعی» کندآنکه بیان می  نضم نویسنده

 مهاعی تلقهیاند. در دیدگاه بوردیو، دین عناری اجتچون کلمن، پیربوردیو و پوتنام بدان پرداخته

کنهد مهی ای مورد توجه و تأکید قرار گیرد. محقهق تاهریحشود که باید در شبکه ارتباطی ویژهمی

ارد و به های اسلامی دهای زیادی با اندیشهح کرده است، نزدیکیمفاهیم اجتماعی که بوردیو مطر

و دهمین سبب است که در جوامع اسلامی از جمله ایران مهورد توجهه قهرار گرفتهه اسهت. البتهه 

تفهاوت  دیدگاه اسلام و بوردیو از یک جنس و ماهیت نیستند. بر این اساس به منظور نشهان دادن

»  و« اقتاهادی –عهدالت اجتمهاعی » ، «شادی» حقق سه مفهوم ای بین دو دیدگاه مذکور، مریشه

شهکار آرا با نگاه اسلامی مطرح کرده است، تا این تفاوت ها به خوبی « تشکل و مشارکت پذیری

داختهه ( این مقاله فقط به صورت کلی به نقش دین در سرمایه اجتماعی پر1387خلقیان، شوند. )

 است. 

 نوآوری .

ه سی اسلامی در حوزه سرمایه اجتمهاعی و ارائهه نظریهه سهرمایبررسی ظرفیت اندیشه سیا

 جنبه نوآوری پژوهش است.مبتنی بر اندیشه سیاسی اسلام اجتماعی 

سوال اصلی .

 چیست؟  1های اندیشه سیاسی اسلام ، برای تولید سرمایه اجتماعی در ایران مهاصرظرفیت

 سوال های فرعی .

هاصهر لید منابع سرمایه اجتمهاعی در ایهران مهای اندیشه سیاسی اسلام برای توظرفیت -1

 چیست؟

                                                 
 طه تاکنون است.. ایران به عنوان مورد مطالهه مد نظر است. منظور از ایران مهاصر از حول و حوش مشرو 1
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مایه انواع ، سهطوح و ابههاد سهرهای اندیشه سیاسی اسلام برای تولید و تقویت ظرفیت -2

 در ایران مهاصر چیست؟اجتماعی 

های اندیشه سیاسی اسلام بهرای تولیهد و تقویهت سهرمایه اجتمهاعی در حهوزه ظرفیت -3

 مهاصر چیست؟کارگزاران و نهادها در ایران 

ران سرمایه اجتمهاعی در ایهاهدف و غایات های اندیشه سیاسی اسلام در تهیین ظرفیت -4

 مهاصر چیست؟

اهداف تحقیق .

 هدف کلی.  -

 شناسایی ظرفیت های اندیشه سیاسی اسلام در تولید سرمایه اجتماعی در ایران. 1

اهداف جزئی.  -

 اسلام اندیشه سیاسی جتماعی در شناسایی منابع و مبانی فکری سرمایه ا. 1

 اسلام اندیشه سیاسی شناسایی سطوح، انواع و ابهاد سرمایه اجتماعی در . 2

یاسی ساندیشه شناسایی نقش کارگزاران ، نهادهای سیاسی در تولید سرمایه اجتماعی در . 3

 اسلام 

 اسلام اندیشه سیاسی شناسایی اهداف ونتایج سرمایه اجتماعی در . 4

حلیل الگوی ت .

هر امر  مورد نظر این رساله، الگوی علل اربهه است. به نظر حکما و فلاسفه،الگوی تحلیل 

 و. مباحث مربهوط بهه علهت  حادثی نیازمند چهار علت است: علت مادی، صوری، فاعلی و غایی

. مثل اندهای مختلف فلسفی به آن پرداختههای مهم فلسفی است که در مکتبمهلول یکی از بحث

ههای ب مشاء، مکتب اشراق، مکتب یمانی و به خاوص حکمت متهالیهه کهه از همهه مکتهبمکت

 فلسفی زوایای بحث را بهتر باز کرده است. 

شود. علتّ تامّه همان است کهه علتّ در تقسیم اوّلی، به دو قسم تامّه و غیر تامّه منقسم می

کند. با وجود علّهت تامّهه، تأمین میمهلول به غیر آن محتاج نیست و وجود آن تمامِ نیاز مهلول را 

مهلول محقّق است و با عدم علت تامّه، مهلول نخواهد بود. بین علتّ تامهه بها مهلهول، در ههر دو 
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طرف وجود و عدم تلازم است؛ اما علتّ ناقاه در طرف وجود، با مهلول تلازم ندارد؛ ولی بهدون 

 (154:   2،  ج1387شود. )جوادی آملی،آن، مهلول محقق نمی

ه بر اساس احتیاج و تلازمی که بین علتّ و مهلول است دو مفههوم بهرای علّهت بیهان شهد

است: مفهوم نخست آن است که علتّ چیزی است که از وجود آن، وجود چیهز دیگهر و از عهدم 

ست. این آید؛ یهنی بین علتّ و مهلول، تلازم وجودی و تلازم عدمی اآن، عدم چیز دیگر پدید می

ء دیگر یبه علتّ تامّه است. مفهوم دوم این است که علتّ چیزی است که بین آن و شتفسیر ناظر 

ء دیگهر نباشهد. تلازم عدمی است؛ امّا تلازم وجودی نیست؛ یهنی با وجود علّت، ممکن است شی

 این تفسیر ناظر به علتّ ناقاه است. )همان(

ه اه بهه چههار قسهم، گفتهعلتّ ناقاه به چهار قسم تقسیم شده است . در تقسیم علت ناق

هلهی شده است: علتّ یا جزء مهلول است یا خارج از مهلول. اگر جزء مهلول باشهد یها حیثیهت ف

ر مهدار ل است، دکند یا حیثیتّ بالقوّه آن را. مهلولی که دارای حیثیتّ قوّه و فهمهلول را تأمین می

ا وّه آن رو علّتهی کهه حیثیّهت قه کند، صورت،طبیهت قرار دارد. علّتی که حیثیتّ فهل را تأمین می

 یش مهلهولشود. علتّ اگر جزء مهلول نباشد، یها مبهدأ و منشهأ پیهداکند، مادّه نامیده میتأمین می

است، در این صورت، فاعل است. یا غایت پیدایش اوست، در این صهورت غایهت خواههد بهود. 

(55) 

رض و مههروض یهک اجزای مرکب در ترکیب حقیقی و ترکیب اعتباری ماننهد ترکیهب عه

مهادی،  نسبت با مرکب و یک نسبت در قیاس با یکدیگر دارند. مادّه نسبت به مرکبّ حقیقی علتّ

و صورت نسبت به مرکب حقیقی علتّ صوری، و نیز موضوع نسبت بهه مرکهب اعتبهاری، علّهت 

ت عله مادّی یا به منزله علتّ مادّی و عرض نسبت به مرکب اعتباری، علتّ صهوری یها بهه منزلهه

ادهّ صوری است؛ امّا صورت در قیاس با مادّه علتّ صوری نیست؛ البته برای صورت نسبت بهه مه

بت شود. صورت در فاعل بودن نسهنوع دیگری از علیتّ که عبارت از علت فاعلی است، ثابت می

 (به مادّه مشارک، فاعل دیگری است که مقارن با آن نبوده و مجرّد از مادهّ است.)همان

شریک علتّ فاعلی مادّه است؛ لیکن مادّه هیچ نوع فاعلیّتی نسبت به صورت  صورت گرچه

تواند داشته باشد، زیرا مادّه که قابل و بالقوّه است، به اعتبار ذات خود فهلیّتی ندارد و بهه ایهن نمی

 کند، و به همهینشود. مادّه در فهلیت خود، به صورت اعتماد میاعتبار، علیّتی برای آن تاوّر نمی

شهود، پیهدا لحاظ علیتّ برای مرکبّ حقیقی یا حتیّ علیتّ برای عرضی که عارض بر مرکهب مهی



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

 

 

 9 

شود. موضوع و عرض، در قیاس با یکهدیگر، علّهت یها در کند و علتّ مادّی مرکب خوانده میمی

حکم علتّ مادّی و صوری نیستند؛ امّا در مواردی که عرض با مهروض ترکیهب اعتبهاری تشهکیل 

ضوع که مادّه یا در حکم مادّه است، در سلسله علل فاعلی و علتّ قریب عرض است؛ دهد، مومی

 (56واسطه مرکب اعتباری است. )اما عرض، سبب قریب و بی

ق علت فاعلی و غایی هر یک از جهتی علتّ دیگری است، علتّ فاعلی، سبب و علتّ تحقّ

 است. تدقیق در نسهبت علّهت غایت در خارج است، و علتّ غایی علتّ و سبب فاعل شدن فاعل

گهردد. می دهد که علتّ غایی به علتّ فاعلی بازفاعلی و غایی با یکدیگر، این حقیقت را نشان می

علّهت  علتّ غایی بودنِ علتّ غایی، به دلیل ملاحظه علتّ در قوس صهود از پایین اسهت، وگرنهه

، فهل پس از وجود علمی غایتغایی در قوس نزول از بالا، همان علتّ فاعلی فاعل است و فاعل 

 دهد )همان(.را انجام می

، در کنهیمای که نبوده و حادث شهده، پرسهش مهیبا توجه به آنچه آمد، وقتی درباره پدیده

، کنهیمو میایم. از این منظر وقتی از سرمایه اجتماعی پرس و جواقع از این چهار علت سوال کرده

. علت صوری سهرمایه 2سرمایه اجتماعی چیست؟ . علت مادی 1چهار پرسش زیر مدنظر است: 

. علهت غهایی سهرمایه اجتمهاعی 4. علت فاعلی سرمایه اجتماعی چیسهت؟ 3اجتماعی چیست؟ 

 چیست؟ 

آن  علت مادی سرمایه اجتماعی، مبانی و عناصر سرمایه اجتماعی است که در فال دوم بهه

-سی مهیسرمایه اجتماعی را برر پردازیم. علت صوری سرمایه اجتماعی، سطوح، ابهاد و انواعمی

ستند کهه دار آن است. علت فاعلی سرمایه اجتماعی، کارگزاران و نهادها هکند که فال سوم عهده

 کند.یپردازد. و فال پنجم، غایات و اهداف سرمایه اجتماعی را بررسی مفال چهارم به آن می

 پیش فرض ها .

 یه اجتماعی است.اندیشه اسلام دارای ظرفیت در تولید و تقویت سرما -

یه . سرما هر امر حادثی نیازمند چهار علت است: علت مادی، صوری، فاعلی و غایی -

اجتماعی نیز دارای این چهار علت است.

 روش انجام تحقیق .

دار است. یهنی براساس الگوی تحلیل )علل اربهه( روش تحقیق تحلیل محتوای کیفی جهت
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م عرضهه و متنهاظر بها آنهها اطلاعهات مهورد نیهاز محورهایی استخراج و بر اندیشه سیاسی اسهلا

 گردآوری شده است.

 سازماندهی تحقیق .

 مفاهیم و چارچوب نظری:  فال اول  

اعی  در های اندیشه سیاسی اسلام برای تولید مبانی و منابع سرمایه اجتمظرفیت: فال دوم

 ایران مهاصر

 ت سهطوح، انهواع و ابههادهای اندیشه سیاسی اسهلام در تولیهد و تقویهظرفیت: فال سوم

 سرمایه اجتماعی  در ایران مهاصر

ر د های اندیشه سیاسی اسلام برای تولید و تقویت سهرمایه اجتمهاعی ظرفیت: فال چهارم

 ایران مهاصر در حوزه کارگزاران و نهادهای سیاسی 

عی  های اندیشه سیاسی اسلام در تهیین اهداف و غایات سهرمایه اجتمهاظرفیت: فال پنجم

 در ایران مهاصر

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :فصل اول

  مفاهیم و چارچوب نظریمفاهیم و چارچوب نظری  
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 مقدمه

جهاد از طریهق فراینهد ای شود کهمحسوب می جوهر و بنیان جامهه نوین« سرمایه اجتماعی»

، از ای شهدن جامهههرای نهوین مهانع ذرّههای ارتبهاطی در جامههه فردگهارتباط و اعتماد در شبکه

رانی از . مسئله نگکندکنش را تسهیل میو  خودبیگانگی و رشد فزاینده انحرافات اجتماعی گردیده

 های فردگرایانه، کاهش تههدات شهروندی و مسئولیت اجتمهاعی، شخاهی شهدنطلبیتهدید نفع

ه ویهژه دریجی زبان مشترک باعث توجهای زندگی و به تهبیری از دست دادن تو پروژه هاگفتمان

 به سرمایه اجتماعی شده است. 

ههان سرمایه اجتماعی از مفاهیم نوپدید در حوزه مطالهات اجتماعی و اقتاادی در سطح ج

ذیرا که به دلیل خالت ذاتی مفاهیم علوم اجتماعی، تهریف واحدی را په .و در داخل کشور است

ی ههازمینه ی، تقریباً در تبیین مسائل و موضوعات مطرح درانیست. و به عنوان مفهومی میان رشته

 تبیهین مسهائل سیاسهی مهدنظر مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتاادی مورد توجه واقع شده است.

 رساله است.

 : علل اربعهالگوی تحلیل .

 شناسهیاین روش شناخت با مهرفتعلل اربهه و تقسیمات آن، الگوی تحلیل رساله است. 

توجهه  ها این الگو مهورداست. در دوران ماقبل مدرن در بررسی و شناخت پدیده اسلامی سازگار

اعلی اهمیت تلقی شد و علت فهشناسی مدرنیته، چرایی حوادث بیگرفت، ولی در مهرفتقرار می

شهد. توجهی قرار گرفت. لذا در دوران مدرن، چگونگی)ماده و صورت( بررسی میو غایی مود بی

چههار  در این رساله، سرمایه اجتمهاعی بهاشد. اهمیت تلقی میل خلقت بیاما غایت خلقت و عام

ه علهل البتهگیرد. شود. و علل فاعلی و غایی جهان هستی در کانون توجه قرار میعلت بررسی می

 چهارگانه ارسطویی با نگاه توحیدی و الهی راهنمای عمل قرار خواهد گرفت.

مهلهول. ههیچ  -2علهت  -1کند: م تقسیم میمباحث علت ومهلول نظام هستی را به دو قس
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هها در چیزی در هستی وجود ندارد که خارج از حیطه علت و مهلهول باشهد. البتهه بیشهتر بحهث

چرخد. علت اطاعت مردم از نظام سیاسی چیسهت؟ علهت ثبهات نظهام سیاسهی پیرامون علت می

اران علهت چیست؟ علت افزایش جرم و بزهکاری  چیست؟ علت کاهش امنیهت چیسهت؟ و ههز

 باشد. دنبال کشف رابطه علت و مهلول میدیگر. علم و دانش به

پردازی مهنای علیهت داشهته، ارسهطو اسهت. او علهت را نخستین فردی که سهی در تئوری

ایهن  ( بههد از او 130 -129: 1385داند، فاعلی، غائی، صوری و مادی. )ارسطو، چهار قسم می

ولهین ات. اما اسهتفاده از آن فقهط در فلسهفه بهود. فهارابی بحث در میان فلاسفه بهدی وجود داش

نهه ههای اههل مدیفیلسوفی است که علل اربهه را وارد مباحث سیاسی کهرد. او در کتهاب اندیشهه

اده توضهیح د فاضله از الگوی علل اربهه استفاده کرد. او انواع نظام سیاسی را با الگوی علت غایی

( 326-255: 1361مبنهای علیهت ارائهه کنهد. )فهارابی،  و سهی داشت یک نظام فلسفی الهی بر

 »سهئله اسهت. مگر تفاوت نگاه الهی و طبیهی به ایهن کند، بیانتهریفی که فارابی از علیت ارائه می

سهین، یا)آل«. شهودهر آنچه از مهلول منفک شود، دیگر علت نخواهد بود؛ بلکه مههد قلمهداد مهی

ده اقسام برای تبیین مهنایی از علیت برداشت که دربردارن( فخر رازی نخستین گام را 375: 1405

 (375چهارگانه علت بود. )

ن آبه غیهر  شود. علتّ تامّه علتی است که مهلولعلتّ به دو قسم تامّه و غیر تامّه تقسیم می

ست ال محققّ کند. با وجود علتّ تامّه، مهلومحتاج نیست و وجود آن تمامِ نیاز مهلول را تأمین می

د و عهدم با عدم علت تامّه، مهلول نخواهد بود. بین علتّ تامه با مهلول، در هر دو طهرف وجهوو 

ل محقهق تلازم است؛ اما علتّ ناقاه در طرف وجود، با مهلول تلازم ندارد؛ ولی بهدون آن، مهلهو

یهت علتّ ناقاه به چهار قسم تقسیم شده است . آ (154:  2، ج 1386شود. )جوادی آملی، نمی

 جوادی آملی در تقسیم علت ناقاه به چهار قسم، گفته است: الله 

علّت یا جزء معلول است یا خارج از معلول. اگر جزء معلول باشد یاا حیيیات فعلای »

فعال  وکند یا حیيیّت بالقوّه آن را. معلولی که دارای حیيیّات قاوّه معلول را تأمین می

کناد، صاورت، و عل را تأمین مایاست، در مدار طبیعت قرار دارد. علّتی که حیيیّت ف

علاول شود. علّت اگار جازء مکند، مادّه نامیده میعلّتی که حیيیّت قوّه آن را تأمین می

نباشد، یا مبدأ و منشأ پیدایش معلول است، در این صاورت، فاعال اسات. یاا غایات 

 (55همان، ص)« پیدایش اوست، در این صورت غایت خواهد بود.

صهورت گرچهه  مرکب و یک نسبت در قیاس با یکدیگر دارند.اجزای مرکب یک نسبت با 
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، زیرا مهادهّ کهه نداردشریک علتّ فاعلی مادّه است؛ لیکن مادّه هیچ نوع فاعلیّتی نسبت به صورت 

تهوان نمهی، علیّتهی بهرای آن همین دلیلقابل و بالقوّه است، به اعتبار ذات خود فهلیّتی ندارد و به 

علیّهت بهرای مرکّهب دلیهل کند و به همهین اعتماد می ،خود به صورت . مادّه در فهلیتکرد تاوّر

علّهت  ههم،بها مقایسهه در  شود. موضوع و عرضو علتّ مادّی مرکب خوانده میشود میحقیقی 

، موضوع کندایجاد می ترکیب اعتباری مادّی و صوری نیستند؛ امّا در مواردی که عرض با مهروض

؛ امها گیهردقهرار مهیدر سلسله علل فاعلی و علتّ قریهب عهرض که مادّه یا در حکم مادّه است، 

 (56.)همان، صشودمی واسطه مرکب اعتباریعرض، سبب قریب و بی

ق علت فاعلی و غایی هر یک از جهتی علتّ دیگری است، علتّ فاعلی، سبب و علتّ تحقّ 

 نسبت علّهت غایت در خارج است، و علتّ غایی علتّ و سبب فاعل شدن فاعل است. با دقت در

 گردد.)همان(می یابیم که علتّ غایی به علتّ فاعلی بازمیفاعلی و غایی با یکدیگر، این نکته را در

 

 

 آن  فاعلى و اقسام علت .-

-یعلت فاعلی موجودی است که موجود دیگر یا به عبارتی همان مهلول از آن به وجود مه

ثرنهد های اجسهام مؤه در حرکات و دگرگونیهای طبیهی کآید. در مهنای عامش شامل تمام فاعل

گونهه ، مقاله ماده و صورت( ملاصدرا علت فاعلی را ایهن2، ج 1373شود. )ماباح یزدی،نیز می

  کنند:تهریف می

-75: 1387)ملاصهدرا،« چیزی است که وجود شیء به آن است، مانند نجار برای تخهت»

76  ) 

شویم. وقتهی یهک بنها، می یمتوجه علت فاعل مره خود و دیگران،با مروری بر کارهای روز

پزد، بدیهی است اینها علت فاعل ساختمان سازد یا آشپزی از مواد خام، غذایی میساختمانی را می
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لرزه، سرد و گرم شدن هوا و رشهد گیاههان متوجهه علهت و غذا هستند. همچنین با مشاهده زمین

 شویم.فاعلی می

اثیر در دو نهوع فههل و تهکردند کهه گونه تبیین میا ایناقسام علت فاعلی رفلاسفه پیشین »

ا رآن که موجودات زنده و ذى شههور بها اراده خودشهان  است یکى فهل ارادىوجود دارد: جهان 

ارى ماننهد افههال اختیه .حرکت و سایر ویژگیهایش تابع اراده فاعل اسهتجهتکه دهند انجام مى

وجودات که از م است و دیگرى فهل و تاثیرىکند. میپیدا صورتهاى گوناگونى تحقق هانسان که ب

 اختلاف است . نواخت و بىزند و همواره یکاراده سرمىو بىشهور بى

 خهاصخاصى قائل بودند که ذاتا اقتضاء براى هر نوعى از موجودات جسمانى طبیهتآنان 

مکان  مقتضى که تش هر یک از انواع عناصر چهارگانه خاک و آب و هوا و آمانند دارد خودش را 

 به طورى که اگر مهثلا بواسهطه عامهل خهارجى در مکهانهستند. طبیهى و کیفیات طبیهى خاصى 

کننهد و بهدین دیگرى قرار بگیرند در اثر میل طبیهى به سوى مکان اصهلى خودشهان حرکهت مهى

 أبهدمکردند و طبیههت را  ترتیب سقوط سنگ و ریزش باران و بالا رفتن شهله آتش را توجیه مى

 . کردندحرکت مهرفى مى

د گاهى حرکات و آثارى در اشیاء بر خهلاف مقتضهاى طبیهتشهان پدیهکه دلیلبه این سپس

 ال را بنهامقسم سومى از افهه، شودسوى آسمان بلند مىهمثلا در اثر وزش باد گرد و غبار ب ،آیدمى

بهار کهه شدند که گرد و غفهل قسرى اثبات کردند و آن را به طبیهت مقسور نسبت دادند و مهتقد 

گردد رود و با حرکت طبیهى به زمین برمىاز جنس خاک است با حرکت قسرى بسوى آسمان مى

 و در مورد چنین حرکاتى مهتقد بودند که هیچگاه دوام نخواهد یافت. 

ترى اى نیز در اثر تسلط فاعل قویاز سوى دیگر با توجه به اینکه ممکن است فاعل با اراده

خودش حرکت کند نوعى دیگر از فاعلیت را بنام فاعهل جبهرى ود که بر خلاف خواستمجبور ش

 اثبههات کردنههد کههه در مههورد فاعههل ارادى ماننههد فهههل قسههرى نسههبت بههه فاعههل طبیهههى اسههت. 

فاعهل ارادى پرداختنهد و نخسهت آن را بهه دو به اندیشى بیشترى تهمق و ژرفبا فلاسفه اسلامى 

اساس این تقسیم توجه به این فهرق  .القاد و دیگرى فاعل بالهنایهقسم تقسیم کردند یکى فاعل ب

اى زائد بر ذات خودشان دارند مانند انسان که براى بین فاعلهاى ارادى بود که گاهى نیاز به انگیزه

اى در او پدید آیهد و ایهن قسهم را اینکه با اراده خودش از جایى به جایى حرکت کند باید انگیزه

اى ندارد و آن را فاعل بالهنایه یدند و گاهى فاعل ارادى نیازى به پدید آمدن انگیزهفاعل بالقاد نام
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 . داى متهال را از قسم دوم دانستندخگذارى کردند و فاعلیتنام

لهم اشراقیین با دقت بیشترى نوعى دیگر از فاعل علمى و اختیهارى را ثابهت کردنهد کهه ع

 که علم تفایلى انسان به صورتهاى ذهنى خودشد ماننتفایلى فاعل به فهلش عین خود آن است 

لى بهه علهم تفاهیبه آنها دارد و علمى اجمالى فقط  عین همان صورتها است و قبل از تحقق آنها 

اشهته دوجود قبلا تاورى از تاور خودش ، که براى تاور چیزى. بنابراین لازم نیست آنها ندارد

ح ماهبا) «.تنددانسفاعلیت الهى را از این قبیل که د و چنین فاعلیتى را فاعلیت بالرضا نامیدنباشد 

 ، مقاله ماده و صورت(1373، 2جلد، یزدی

ریب قیا خاص،  فاعل اقسام مختلفی دارد، که عبارتند از: فاعل بالقوه یا بالفهل، عامبنابراین 

 د:کنبندی علت فاعلی چنین نقل میصدرالمتألهین در رابطه با دستهیا بهید، کلی وجزئی. 

ته اسات که هنوز تأثیر نگذاشاند که فاعل یا فاعل بالقوه است مانند زمانیحکما گفته» 

ا فاعال اند: فاعل یاگاه که تأثیر گذاشته است. نیز گفتهو یا فاعل بالفعل است مانند آن

اند فاعال کلی است مانند فاعل مطلق و یا جزئی است همانند فاعل محسوس. نیز گفته

و یا فاعال خااص « ای علت تخت استسازنده» که بگوئیمنند اینیا فاعل عام است ما

اعال فاند فاعل یا و نیز گفته« این نجار تخت را ساخته است» که بگوئیم است مانند آن

عفونت برای تاب، یاا  فاعلیت قریب است مانند فاعلیت صورت برای هیولا و یا مانند

: 1360صادرالمتألهین، )«داتفاعل بعید است مانند عقل فعال نسبت باه ساایر موجاو

75-76 .) 

سه  شود. فاعل مجبوربندی خاص، به فاعل مجبور ومختار تقسیم میعلت فاعلی در تقسیم

ر بیهتش تأثیفاعل بالطبع: فاعل بالطبع فاعلی است که بدون علم و اختیار و بر اثر ط -1قسم است: 

ثهری کهه ات که بدون علم و اختیهار، فاعل بالقسر: فاعلی اس -2گذارد. مانند آتش در حرارت. می

جبر: فاعلی فاعل بال -3شود. مانند رفتن جسم ثقیل به بالا. مخالف با طبیهت اوست از او صادر می

ن دم انجام آکه به ذات خود در انجام و عگردد. در حالیاست که فهلی بدون اختیار از او صادر می

تها: یبم کاری که بر خلاف میل اوست.)مالح، کار مختار باشد. مثل برانگیختن شخای برای انجا

92-93) 

فاعل بالقاد که با علم و اراده عملی را انجام  -1فاعل مختار نیز منقسم به سه قسم است. 

فاعل بالهنایه که علم او بهه وجهود  -2باشد. دهد که در ذات خود، قادر به انجام و ترک آن میمی

شود. و از این فهل قاد و غرضی زائد بهر ذات خهود فهل مستلزم نبوت و تحقق او در خارج می
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شهود. و فاعل بالتجلی یا بالرضا که علم او عین ذات اوست و سبب ایجهاد مهلهوم مهی -3ندارد. 

واسطه حضورش در برابر فاعل عین علم و تفایل علهم اجمهالی ذاتهی او وجود خارجی مهلوم به

: 2: ج 1386دانسهته اسهت. )جهوادی آملهی،  باشد. صدرالمتألهین فاعلیت حق را فاعلیت بالرضا

89-90) 

در عرصه سیاسی، علت حقیقی که باعث ایجاد وجود است، ذات باری تهالی اسهت و غیهر 

ام شود. تمهاز آن هرچه هست مهلول است. فاعلیت انسان سیاسی ذیل فاعلیت خداوند تهریف می

نسهان ا که همه نسبت بهه نفهس اتواند جاری باشد، چراقسام علت فاعلی در سرمایه اجتماعی می

ها یاستسجاری است . اگر سیاست کارگزاران ونهادها، مطابق میل واراده مردم باشد، فاعلیت آن 

ههای های کارگزاران و نهادها سالم باشد، محاول فاعلیهتبالطبع است. اگر تامیمات و سیاست

تی ا در صورایه اجتماعی است. امبالرضا و یا بالتجلی خواهد بود. و نتیجه آن ایجاد و تقویت سرم

ری، نتیجهه های استبدادی و دیکتاتوهای کارگزاران و نهادها ناسالم باشد مانند سیاستکه سیاست

و از  سهوزی در جامههه اسهلامیهای قسری خواهد بود. که باعث اعتمادآن فاعلیت بالقسر و فهل

 یهتقبولرضهایت مهردم باشهد از م شود. زیرا سیاست ما اگر مهوردبین رفتن سرمایه اجتماعی می

تیجهه نت اعتماد آفرین است. و باعث ایجهاد سهرمایه اجتمهاعی و در قبولیبرخوردار است و این م

 شود.  سازی نظام سیاسی میمندتوان

 علت غایی.  -

« چیزی است که وجود شیء به خاطر آن اسهت. ماننهد نیهاز بهه نشسهتن بهر روی تخهت» 

ی است ( علت غایی سرمایه اجتماعی در اندیشه اسلامی اهداف75: 1387)صدرالمتألهین شیرازی، 

ل که اندیشه اسلام برای سرمایه اجتماعی تهریف کرده است. غایات موجب صهدور فههل از فاعه

ایی بهر سهایر ازاین زاویه علت غ. را انجام دهددهد تا کاریشود. علت غایی به فاعل انگیزه میمی

 علل برتری دارد.   

 یهنهی غایهت در. کنهدو فاعلیت فاعهل را تهمهیم مهیگردد برمییی به علت فاعلی علت غا

ایی در نظام کلی علهت غهپس  .فاعلیت فاعل منشاء اثر است و هر چه منشاء اثر است فاعل است

، ۹ج جهوادی آملهی، همان علت فاعلی است. تغایر علت فاعلی و غایی تنهها بهه اعتبهار اسهت. )

1383: ۳۳۹ - ۳۳۷ ) 

ین نکته ضروری است که وقتی حکما می گویند هرچیزی علت غایی دارد منظور این ذکر ا
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 ؛ای از آن به فاعل یا دیگران برسهدکه نفع و فایدهآید وجود میبهنیست که هر چیزی از آن جهت 

شود غایت فههل چیسهت؟ و می پرسیده شود واهی غایت به فهل نسبت داده میبلکه باید گفت گ

به فهل غایت شود غایت فاعل چیست؟ اگر می پرسیده شود وعل نسبت داده میبه فاغایت گاهی 

که آن چیز کمهال آن فههل  مهناست که آن فهل متوجه به سوی چیزی استاین هنسبت داده شود ب

و لااقل از قوه به فهل رسیدن است و ایهن  دارد شود، یهنی فی حد ذاته نوعی حرکتمحسوب می

نی به سویی روان است که متمم و مکمل آن فهل است. این فهل جهت و فهل با داشتن نیرویی باط

فهل. همهواره میهان غایهت و  تحرکنهایت دارد، اما نه جهت و نهایت فاعل بلکه جهت و نهایت 

که ذی غایت طبها متوجه است  ذی غایت )مغی( یک رابطه طبیهی و تکوینی وجود دارد و آن این

 کند. آن را جستجو می غایت خویش است و و متحرک به سوی

ه حرکت چیزی ک؛ "ما الیه الحرکۀ"حکما مهمولا غایت را به دو مهنا تفسیر می کنند: الف  

چیزی که حرکت به خاطر اوست. ممکن است تاهور  ؛ "ما لاجله الحرکۀ" -به سوی اوست. ب 

ر دت را ذی غایهشود که این مهنی همان تاور عامه مردم درباره غایت است که رابطهه غایهت و 

اهور کنند. ولی ایهن تیکنند و به عبارت دیگر با مانوعات بشری قیاس مذهن فاعل جستجو می

غلط است. مقاود حکما این نیست که غایات طبیهی از آن جهت غایت به شهمار مهی رونهد کهه 

ذی  فاعل، کل آنها را به خاطر یک شی ء بخاوص به وجود آورده است بدون آنکه میان غایت و

ی فهاعل ایت بهه مهنهی اول از نظهرغابطه ذاتی وجود داشته باشد. بلکه از نظر حکما همان غایت ر

ه کم است چنانکند. از نظر حکما علم فاعل کل به اشیا، علم به نظاپیدا می "ما لاجله "کل، مفهوم 

مقهوم  «به سهوی غایهت بهودن»هست، چون در متن واقهیت هستی مغی وابسته به غایت است و 

خهاطر  قهرا از نظر علم فاعل، مغهی بهه .بود مغی هم نبودبه طوری که اگر غایت نمی جود استو

 غایت و برای غایت است. 

کننهد آنچنهان کهه در ذی غایهت را در ذههن فاعهل جسهتجو مهیمتکلمان رابطه غایهت و 

و کنهد برقهرار مهیمانوعات بشری وجود دارد. ولی حکیم میان خود فهل و غایت رابطه تکوینی 

از  "غایت به مهنهی لاجلهه"داند. مهنی ز علم به غایت و مغی چنانکه هست نمیه ذهنی را جرابط

 و بالذات در ذهن فاعهل نظر حکیم و متکلم متفاوت است. مالاجله از نظر متکلم که رابطه را اولا

ه دهد ولی از نظر حکهیم کهباعثیت غایت نسبت به فاعل را می کند مفهوم محرکیت وجستجو می

زیهرا  ؛چنان که هسهتآن است علم علت به مهلولبه مهنای داند عینی و علمی را متطابق مینظام 
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مغی در خارج و از لحاظ وجود تکوینی وابسته به غایت است و برای اوست و به سوی اوست و 

 1422، مطههری  )اگر غایت در خارج نباشد مغی هم که وجودی وابسته به اوست وجود ندارد. 

  ( 60-56 :2ج ق، 

صهل اساسها ا هتقدنهد. مادیون مدارند اصل علت غایى اختلاف نظربر سر مادیون و الهیون 

 ،و بهس مربوط به کارهاى انسان )یا حیوانات( اسهتبلکه  ،علت غایى در کار عالم دخالت ندارد 

الم کهار عهو تهمیم دادن آن بهه همهه  ،[ قسمتى از کارهاى انسانه]بلک آنهم نه همه کارهاى انسان

 درستى است. الهیون مهتقد هستند که اصل علت غهایى در تمهام کارههاى عهالم حتهى کارههاىنا

 ( 122: 1373)مطهری، جان دخالت دارد. طبیهت بى

  مهتقدند: علت فاعلی و علت غاییاستاد مطهری درباره رابطه 

علت غایی به حسب ماهیت، علت علت فاعلی است و به حساب وجاود معلاول وی »

به حسب وجود ذهنی، علت علت فاعلی است و باه حساب وجاود  علت غایی. است

وجود ذهنی علت غایی فاعل باالقوه را فاعال بالفعال یعنی  خارجی معلول وی است.

  ( 42 و 41، 35 :2ج  ق،1422، مطهری) «.کندمی

، و زمهان مربهوط بهه آینهده اسهت این است که علت غایی علت غایىنکته دیگر مربوط به 

 اگهر آن آینهده بهه ههیچ وجهه . وته خودش مربوط است و هم با آینده خودشحاضر  هم با گذش

د رابطه علت در مور( 123 :)همانآمد. گذشته نیز به وجود نمى، بود و بنا نبود به وجود بیایدنمى

علت فاعلی و علت غایی نیز ماننهد علهت مهادی و علهت صهوری باید گفت غایی و علت فاعلی 

منزلهه  مهنی که در برخی از موارد، فاعل به منزله غایهت و غایهت بههبه این  ؛نوعی وحدت دارند

 .صورت فاعل است پس علت غایی مکمل و متمم علت فاعلی است

 علت صوری.  -

ن آیهد و منشهأ آثهار جدیهدى در آکه در مادّه پدید مى است علت صورى صورت و فهلیّتى

لت ع. ه و مهم علل به طور عام است؛ مانند صورت نباتى. علت صوری یکی از اقسام عمدشودمى

یل و مجموعاً وجود مهلهول را تشهکآیند به حساب میو علت مادی از اقسام علل داخلى  صوری

 (2:۲۰، جلد 1373ماباح، ) دهند.مى

 : علت صورى

کند و با وجود آن، شیء بالقوه بالفعل وسیله آن وجود پیدا میچیزی است که شیء به»
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 (76-75: 1387ملاصدرا، «)شود مانند صورت تختمی

دسهت علت صوری در واقع فهلیتی است که یک شیء بالقوه در مراحل حرکهت خهود بهه 

. یها دسهت آوردن آن را داردآورد. در یا تخت همان صورتی است که چوب قوه و استهداد بههمی

 اند. اماگاه از یکدیگر جدا نیستند و همیشه با همغذا صورت ماده غذایی است. ماده وصورت هیچ

 د. ممکن است یک چیز در مقایسه با یک چیز ماده باشد و در مقایسه با چیز دیگر صورت باش

 علت مادی.  -

ه کعلت مادی در مهنای اعم به این مهناست که چیزی حامل استهداد شیء است. به چیزی 

 ریف علتملاصدرا در ته( 348-347: 7، ج 1386گویند. )مطهری، محل استهداد است ماده می

 گوید:مادی می

شود ماننهد چهوب بهرای تخهت و همهان چیزی است که شیء از آن ایجاد می»علت مادی 

 ( 76-75: 1387)ملاصدرا، « چیزی است که شیء با آن بالقوه است

 سازد. ماده در این مثهال چهوب اسهت. کههنجاری را در نظر بگیرید که از چوب تخت می

 خهود در دلرسهد. یها دانهه نه در اثر تغییر و تحول به فهلیت مهیوجود بالقوه و مایه اولیه است ک

ست که اای ای است برای یک بوته نخود. مواد غذایی در زیر دست یک آشپز مادهخاک ماده اولیه

ک یهشود. پس علهت مهادی وجهود اسهتهداد در رسد و به غذا تبدیل میل میهاز مرحله قوه به ف

 دخالت خارجی یا بر اثر طبیهت درونهی خهود بهه مرحلهه چیزاست که به صورت تدریجی بر اثر

 شود.فهلیت تبدیل می

یک شئ خودش به تنههایى بهراى شهئ دو قسم است. اولین قسم این است که مادّى  تعل

رى در در این حالت، یا براى پیدایش شئ دیگر نیازى به ههیچ گونهه تغییه دیگر علتّ مادى است.

غهذ بهراى گویند، مثل استهدادى که در کانیز مى« موضوع»را  که در این مورد مادّه نیست این شئ

 .زى داردکه علتّ مادى براى پیدایش و ایجاد، احتیاج بهه چیهنوشتن بر روى آن وجود دارد. یا آن

ر، علتّ شیء به ضمیمه شئ دیگو دومین قسم این است که  مثلًا کودک استهداد دارد که مرد شود.

 ( ۳۴۸و  ۷:۳۴۷ج ، 1386مطهرى، مرتضی، ). شودمی مادى براى شئ دیگر

توان گفت در تحقق هر موجودی مادی، چهار علت یاد شده بایسهتی تحقهق طور کلی میبه

طور مثال علت مادی خانه، مواد ساختمانی است که به کار رفتهه و علهت فهاعلی آن بنّها و یابد. به

لت صوری، نقشه مهندسهی خانهه مهماری است که با همکاری کارگران آن را بناء کرده است و ع
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ای است که شخص را وادار به سهاختن آن کهرده اسهت. است و فرجام و علت غایی خانه، انگیزه

علت مادی سرمایه اجتماعی که حکم مواد ساختمانی آن را دارد، مبهانی فکهری و منهابع سهرمایه 

همهان نقشهه  دار آن است. علت صوری سهرمایه اجتمهاعی کههاجتماعی است که فال دوم عهده

پهردازد. پردازد که فال سوم به آن مهیمهندسی است به انواع، ابهاد و سطوح سرمایه اجتماعی می

علت فاعلی سرمایه اجتماعی، کارگزاران و نهادها هستند که در فال چهارم مهورد بررسهی قهرار 

عی است فال گیرد و علت غایی سرمایه اجتماعی که تبیین غایت و انگیزه ایجاد سرمایه اجتمامی

 پنجم این رساله را به خود اختااص داده است.
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 اجتماعی چیست؟

. منابع سرمایه 2

 اجتماعی چیست؟

. علت مادی 1

 متعالی

. علت مادی 2

 متعارف و متدانی

 

. سرمایه اجتماعی 1

متعالی)دینی، فطری، 

 الهی و انسانی(

 

. سرمایه اجتماعی 2

)عرفی، سکولاریستی، 

 طبیعی و غیر دینی(

 

 

علت  2

 صوری

علااات صاااوری 

ساارمایه اجتماااعی 

 چیست؟

ایه . سطوح سرم1

 اجتماعی چیست؟ 

. انواع سرمایه 2

 اجتماعی چیست؟

. ابعاد سرمایه 3

 اجتماعی چیست؟

. علت صوری 1

 متعالی

. علت صوری 2

 متعارف و متدانی

 

علت  3

 فاعلی

علت فاعلی سرمایه 

 اجتماعی چیست؟

.کارگزاران چه 1

 شرایطی دارند؟ 

. نهادها چه 2

 شرایطی دارند؟

 

. علت فاعلی 1

 متعالی

فاعلی  . علت2

 متعارف و متدانی
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علت  4

 غایی

علت غایی سرمایه 

 اجتماعی چیست؟

  

 مفاهیم. 

جتمهاعی، ، مبهانی سهرمایه امفاهیم به کار برده شده در تحقیق عبارتند از: سرمایه اجتمهاعی

جتمهاعی، مناع سرمایه اجتماعی، ابهاد سرمایه اجتماعی، سطوح سرمایه اجتماعی، انهواع سهرمایه ا

 یح آنههاکه به توضه ان سرمایه اجتماعی، نهادهای سرمایه اجتماعی و اندیشه سیاسی اسلامکارگزار

 پردازیم.می

 سرمایه اجتماعی.  -

ای دارد. یکهی از شناسی است و دامنه کاربرد گستردهسرمایه اجتماعی از مفاهیم مهم جامهه

بر  این حوزه دارد. سوابق  کاربردهای آن درحوزه سیاست است که تأثیرات مستقیم و قابل توجهی

و پیشینه مفهوم سرمایه اجتماعی در آرای اندیشوران متأخر و کلاسهیک، چهون لان وینتهر، کهارل 

مارکس، جورج زیمل، امیل دورکیم، تالکوت پارسونز، مهاکس وبهر، فرانسهیس فوکویامها، جیمهز 

رد. تلاش ما بر آن اسهت کلمن، رابرت پاتنام، پیر بوردیو، توکویل، اولسون و دنیس مولر وجود دا

گامان سرمایه اجتماعی به مفهوم مورد نظهر رسهاله دسهت پیهدا که ضمن توضیح دیدگاههای پیش

 کنیم. 

 یر بوردیو  پی. 1 -1 -2

کل به صورت کلی در سه شهسرمایه . کندترسیم می های مختلفیسرمایه شکلبرای بوردیو 

مکهن ممستقیماً قابل تبهدیل بهه پهول اسهت و درنگ و سرمایه اقتاادی، که بی -1شود: ظاهر می

ه سرمایه فرهنگی که با بهضی شهروط، قابلیهت تبهدیل به -2است به شکل حقوق مالکیت درآید. 

ی کهه سرمایه اجتماع -3سرمایه اقتاادی را دارد و ممکن است به شکل مدارک تحایلی درآیند. 

ابهل ق( است، و در برخهی شهرایط تباطاترساخته شده از تکالیف و تههدات اجتماعی)پیوندها و ا

( 136: 1385بخهش، بوردیهو در تهاج )تبدیل است و چه بسا به شکل اصالت و اشرافیت درآید.

 گوید:وی می

هاای باادوام از ای است که حاصل شبکهسرمایه اجتماعی جمع منابع واقعی یا بالقوه» 

ر عضویت در گاروه روابط کم وبیش نهادینه شده آشنایی و شناخت متقابل به بیان دیگ

-ای که هریک از اعضای خود را از پشتیبانی سرمایه جمعی برخوردار مایاست. شبکه
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 ( 147همان: )« سازد.کند و آنان را مستحق اعتبار می

ایی تقد است حجم سرمایه اجتماعی مورد تملک یک فرد به اندازه شبکه پیونهدههبوردیو م

مایه بسیج کند، و مضهافاً وابسهته اسهت بهه حجهم سهرتواند به طرز مؤثری بستگی دارد که او می

ت کهه )اقتاادی، فرهنگی یا نمادین( در تارف کسانی که وی با آنان مرتبط است. لذا درست اس

یر است، ناپذسرمایه اجتماعی به سرمایه اقتاادی و فرهنگی مورد تملک یک فرد یا مجموعه تقلیل

 (148همان: اما کاملاً مستقل نیست. )

 دانست: خانواده را عامل مهم تولید سرمایه اجتماعی میبوردیو 

کاه  ای استسرمایه اجتماعی شرط و نتیجه )یا علت و معلول( تمشیت موفق سرمایه»

)پیر بوردیاو، « ی اعضای واحد خانواده به صورت جمعی اکتساب شده است.وسیلهبه

1380: 192 ) 

د نیهز ماننه ای مقبولیهت و احتهرام هسهتند رای روابطی که دارالبته او  غیر از خانواده، کلیه

د و آن را دانست. بنابراین تهریف خود را گسترش دای خانوادگی، منشأ سرمایه اجتماعی میرابطه

 در بستری فراتر از روابط خانوادگی قرار داد و آن را چنین تهریف کرد: 

 کی، در دساترسی اجتماعی عبارت است از مجموعه منابع فیزیکی یا غیر فیزیسرمایه»

هاای یی نسبتاً با دوامی از روابط نهادینه شده با آشانایفرد یا گروهی که دارای شبکه

 ( john field, ibid, pp 14- 15« )دوجانبه و محترم هستند.

 جیمز کلمن .2-1-2

چگونگی اسهتفاده نخبگهان از سهرمایه اجتمهاعی در راسهتای که بوردیو به بررسی در حالی

داند. این نکته کلمن سرمایه اجتماعی را منبهی مهم برای عامه مردم میرداخته، اما منافع خودشان پ

ههای دولتهی و کاتولیهک در آموزان دبیرسهتانرا در مطالهاتش درباره دستاوردهای تحایلی دانش

( کلمن، سرمایه اجتماعی را با کهارکردش  coleman, 1990: 302کند.)جوامع محروم، تاریح می

د. از نظر او سرمایه اجتماعی شیئی واحد نیست، بلکه انواع چیزهای  گوناگونی است کنتهریف می

ای از یهک سهاخت که دو ویژگی مشترک دارند: ویژگی اول این است که، همه آنهها شهامل جنبهه

های مهین افرادی را که در درون ساختار هستند اجتماعی هستند، و ویژگی دوم این است که کنش

ههای تهههدات و انتظهارات، ظرفیهت بهالقوه ( کلمهن ویژگهی462: 1377کلمن،کنند.)تسهیل می

پهذیر را منهابع های اجرایی، روابط اقتدار و سازمان اجتماعی انطبهاقاطلاعات، هنجارها و ضمانت

-( مههم478-467همان:کند.)داند که سرمایه اجتماعی ایجاد میای سودمند برای افراد میسرمایه
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جتماعی، نظام تههدات و انتظارات است. اگر فرد آ برای ب کاری انجام دهد ترین ویژگی سرمایه ا

با اعتماد به اینکه ب در آینده آن را جبران خواهد کرد، این امر انتظهاری را در آ و تهههدی در ب 

کند. این تههد برگه اعتباری در دست شهخص آسهت. کهه اگهر تههداد برای حفظ اعتماد ایجاد می

کنهد ها در دست داشته باشد، همانند سرمایه مالی بزرگی برای آ اعتبار ایجاد میزیادی از این برگه

 ( 474-467همان:تواند از آن استفاده کند. )که در صورت لزوم می

 فوکویاما .2-1-3

دانهد کهه فوکویاما سرمایه اجتماعی را شکل و نمونه ملموسی از یک هنجار غیر رسمی می

-دهنده سرمایه اجتماعی مهیشود. هنجارهای تشکیلچند فرد می باعث ترویج همکاری بین دو یا

گیرند. این هنجارهها ای را در برهای پیچیدهتواند از هنجار روابط متقابل دو دوست گرفته تا آموزه

طهور بهالقوه در کند: هنجار روابط متقابهل بههطور عینی ماداق پیدا میدر روابط بالفهل آدمیان به

مردم داریم وجود دارد ولی فقط در رابطه با دوستان است کهه از قهوه بهه فههل روابطی که با همه 

اند کهه در ها و جامهه مدنی تماماً محاول جانبی این پدیدهآید. با این تهریف، اعتماد، شبکهدرمی

-آیند، ولی خود سرمایه اجتمهاعی نیسهتند. )فوکویامها در تهاجوجود مینتیجه سرمایه اجتماعی به

 (170-169: 1384بخش، 

ه ههای غیهر رسهمی اسهت کهبنابراین سرمایه اجتماعی مجموعه مهینی از هنجارها یا ارزش

-شاعضای گروهی که همکاری و تهاون میانشان مجاز است در آن سهیم هستند. مشارکت در ارز

مکهن هها مشود چرا که ایهن ارزشخودی خود باعث تولید سرمایه اجتماعی نمیها و هنجارها به

هها بها ای از هنجارگونه نیست که هر مجموعه(  این11-10: 1379فی باشند. )فوکویاما، است من

روه آورد. ایهن هنجارهها بایهد بهه همکهاری در گهوجود مهیماداق عینی، سرمایه اجتماعی را به

، روابهط به عهد، قابهل اعتمهاد بهودنبینجامد. این هنجارها با فضایل سنتی چون درستکاری، وفای

 (170-169: 1384بخش، نظایر آنها مرتبط است. )فوکویاما در تاجمتقابل و 

کنهد و مهتقهد فوکویاما این نظر کلمن که سرمایه اجتماعی کالای عمهومی اسهت را رد مهی

که همه افراد به همکاری نیاز دارند تا اهداف شخای خود را عملاً محقق سازند، جاییاست؛ از آن

 (  171ی  را همچون کالای خاوصی تولید کنند. )کند که سرمایه اجتماععقل حکم می
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 رابرت پاتنام .2-1-4

دبیهات اگر نقش کلمن در زمینه نظریه اجتماعی مؤثر بوده است، تهأثیر پاتنهام بهر توسههه ا

ا بهر رکه بوردیهو و کلمهن رویکردههای خهود سرمایه اجتماعی واقهاً قابل ملاحظه است. در حالی

ان فهوم به عنهوماند، پاتنام به بررسی این ها متمرکز کردهو خانوادهسرمایه اجتماعی در سطح افراد 

 کند:یی اجتماعی را براساس منابع آن تهریف مپردازد. او سرمایهدارایی در مقیاس کلان می

ا و منظور از سرمایه اجتماعی وجوه گوناگون سازمان اجتماعی مانند اعتماد، هنجارها» 

د. هیل اقدامات هماهنگ، کارایی جامعه را بهبود بخشانتوانند با تسهاست که میشبکه

ص یابی به اهداف مشخها مولد است و امکان دستسرمایه اجتماعی مانند سایر سرمایه

 (287: 1392)پاتنام، « کند که بدون آن غیر قابل دسترسی خواهند بودرا فراهم می

 دونبه کهه کندمی فراهم ار خاصی اهداف به یابیدست امکان اجتماعی سرمایه از نظر وی،

، نسبت بهه دیگر اعتماد زیادی دارنددسترسی هستند. به عنوان مثال گروهی که به یک قابل غیر آن

 د: همکهاریگویها هستند، توان انجام کارهای زیادتری را دارند. او میگروهی که فاقد این ویژگی

 وثیقه عمل تواند به عنوان یک نوعگردد و سرمایه اجتماعی میارادی با سرمایه اجتماعی میسر می

ارنهد، در کنندگان در یک انجمن که دارایی مادی برای وثیقه گذاشهتن ندکند. برای مثال، مشارکت

 جتمهاعی رااگذارند. )همان( از طرف دیگر پاتنام، سرمایه واقع ارتباطات اجتماعی خود را گرو می

رمایه داند و مهتقد است: سمی« ی عمومیکالا»ها که خاوصی هستند، یک بر خلاف سایر سرمایه

 (293شوند.)همان: یک از افرادی نیست که از آن متنفع میاجتماعی در مالکیت خاوصی هیچ

طبق دیدگاه پاتنام، مفهوم اعتماد از اجزای اصلی سهرمایه اجتمهاعی و از عناصهر ضهروری 

دارد ب تجربه اجتماعی بازمیاعتمادی مردم را از مشارکت در انواع مناستقویت همکاری است. بی

کنهد. اعتمهادی کمهک مهیشهود کهه خهود بهه افهزایش بهیمی و بدتر از آن موجب بروز رفتاری

( در دیدگاه پاتنام، اعتماد اجتماعی از دو منبع مرتبط یهنی هنجارهای مهامله متقابل و 292همان:)

طریق سرمشق شدن، اجتمهاعی شود. هنجارها از نظر پاتنام، از های مشارکت مدنی ناشی میشبکه

( هنجاههایی کهه اعتمهاد را 295همان:شهوند.)شدن و مجازات در افراد جامهه تلقین و تثبیت مهی

ترین هنجارهاست. که به دو کنند. هنجار مهامله متقابل مهمکنند، همکاری را تسهیل میتقویت می

ن به مبادله چیزههایی بها ارزش شوند: متوازن و عمومی. هنجار مهامله متقابل متوازقسم تقسیم می

کننهد. امها هنجهار شان را با هم عوض میپردازد.مانند موقهی که همکاران روزهای تهطیلبرابر می

-کند مبنی بر اینطرفه و غیر متوازن است؛ اما انتظارات متقابلی ایجاد میمهامله متقابل عمومی یک
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خت گردد. مثلاً دوستی اغلب به مهامله متقابل که سودی که اکنون اعطاء شده باید در آینده بازپردا

 (296همان:شود.)عمومی تبدیل می

هنجار معامله متقابل عمومی یکای از مولادترین اجازاء سارمایه اجتمااعی اسات. »  

 توانناد بارای ماوثرتر مایگوناهشود باهها از این هنجار پیروی میجوامعی که در آن

 ( 296همان:)« ی را حل نمایند.طلبی فائق آمده و مشکلات عمل جمعفرصت

سهت. اههای اجتمهاعی بنابراین، سرمایه اجتماعی از نظر پاتنام محاول جانبی دیگر فهالیت

 رایط دیگرشگیرد. و از یک شرایط اجتماعی به این سرمایه در پیوندها، هنجارها و اعتماد شکل می

 تماعی است.پاتنام از سرمایه اج تهریف مورد نظر رساله تهریف( 1380پذیر است. )پاتنام، انتقال

 مبانی سرمایه اجتماعی .-

ی انی زیربناد. مبندارای مبنا باش که دند یک گزاره علمی باشنتوانمی های علمی زمانیگزاره

سهت. های درونهی ادهنده ذهنیت افراد به لحاظ ارزشهای علمی هستند. مبانی فکری شکلگزاره

ه قابلیت طور بالقوشناسی ( بهمهرفت و شناسیانسان، شناسیتیمبانی فکری یک جامهه )مبانی هس

 کند. تشکیل سرمایه اجتماعی را در یک جامهه ایجاد می

 شناسیمبانی هستی .2-2-1

جهت که وجهود دارد. بنهابراین مفههوم وجهود امهری هستی شناسی علم وجود است از آن

ن آاست کهه همیشهه تحقهق دارد و در  ذهنی، بدیهی و در مقابل مفهوم عدم است. هستی حقیقتی

و  صورت کلی و عهام اسهتشناسی علم به وجود به( هستی659: 1381کنیم. )صلیبا، زندگی می

ن شناسی سیاسی به سه دغدغه انسا( و هستی5: 1378شناخت موجودهای جزئی نیست.)فولکیه، 

 ستی.پیوند آنها با هچگونگی  -3توجیه انسان و جامهه  -2توجیه جهان هستی  -1پردازد: می

 شناسیمبانی معرفت .2-2-2

ترین عامل ازجهت قوت و ضهف ههر دانشهی اسهت. زیهرا منبهع شناسی مهممبانی مهرفت

اع ست که شهناخت انهوامهرفت شناسی دانشی کننده است. شناخت در ارزیابی هر شناختی تهیین

کنهد. از بیین مهیتواقع نمایی آنها را  مبادی و ابزار آنها، مهیار و ملاک ارزشیابی، و مهارف انسانی،

 ع دانست.این رو، هسته مرکزی دانش مهرفت شناسی را، باید تبیین توانایی عقل در رسیدن به واق
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 شناسیمبانی انسان 3-2-2

ین صورت آشکار یا ضمنی وجود دارد و ادر هر اندیشه برداشت خاص از طبیهت انسان به

 اسی است.شنر کل دستگاه فکری دارد. و این همان مبانی انسانکننده دنگاه به انسان نقش تهیین

 منابع سرمایه اجتماعی -

ابط و ای رومنابع سرمایه اجتماعی در تهریف مورد نظر رساله از سرمایه اجتماعی، شبکه ه

 پردازیم.مشارکت مدنی، اعتماد و هنجارها هستند که به بررسی آنها می

 ت مدنی های روابط و مشارکشبکه 2-3-1

ز طریق های روابط و مشارکت مدنی از جمله منابع مهم سرمایه اجتماعی است. افراد اشبکه

ه تنههایی بهدهند کهه های روابط با یکدیگر، به راحتی بسیاری از کارهایی را انجام میایجاد شبکه

ی ا به همکارهای اجتماعی مردم ردهند.شبکهقدرت انجام آنها را ندارند و یا به دشواری انجام می

-اجتنام در تکنند تا شرایط اتمیزه شده و انفرادی. )پاواعتمادپذیری در برخوردهایشان تشویق میی

ط ها و هنجارهای مشترکی میان اعضا بسههای روابط، ارزش( در درون شبکه121: 1384بخش، 

جهود ات موکننهد و اطلاعههای مشارکت مدنی همکاری و ارتباط را تسهیل مهیکند. شبکهپیدا می

ی هار شبکهکنند. وقتی مهاملات اقتاادی و سیاسی ددرباره اعتمادپذیری افراد دیگر را تقویت می

)پاتنام  یابد.شکنی کاهش میطلبی و قانونپذیرد، انگیزه فرصتمتراکم تهامل اجتماعی صورت می

 (98: 1384بخش، در تاج

  مشارکت اجتماعی. 1 -2-3-1

ز ادسهته مشارکت اجتماعی آنهای روابط است، زیرا  جاد شبکهمشارکت اجتماعی باعث ای

کت که از طریق آن اعضای یک جامهه در امور محله، شهر و روسهتا شهراست های ارادی فهالیت

سهنی کرده و به صورت مستقیم یا غیر مستقیم در شکل دادن حیات اجتماعی مشاکت دارند. ) مح

ی شرکت فهال و سهازماندهی شهده افهراد و گروههها گفت که  توان( یا می108: 1369تبریزی، 

ها کهاجتماعی در امور سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مشارکت اجتماعی است. هر چه تهداد این شب

رتباطهات اشود. افزایش تراکم بیشتر باشد احتمال همکاری برای رسیدن به منافع مشترک بیشتر می

 شود.  باعث افزایش اعتماد میان مردم می
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 روابط اجتماعی. 2 -2-3-1

رمایه های سهروابط اجتماعی به مثابه یکی از عناصر مهم سرمایه اجتماعی در بیشتر تهریف

ایه طور صریح یا ضمنی ذکر شده و به عققیهده فیلهد، نقطهه مرکهزی در اندیشهه سهرماجتماعی به

 رتبهاطی بهاهای اههای ارتباطی است. زیرا افراد از طریق ایجاد شبکاجتماعی مفهوم روابط و شبکه

رند و ها را ندادهند که به تنهایی قدرت انجام آنیکدیگر، به راحتی بسیاری از کارهایی را انجام می

ی در میان ها و هنجارهای مشترکهای ارتباطی، ارزشدهند. در درون شبکهیا به دشواری انجام می

جه د و در نتیشوبا دیگران بیشتر میکند و در پی آن، دیدگاه مشترک ما افراد بسط و توسهه پیدا می

ا یکهدیگر بهشود. فوکویاما مهتقد است: اگر افراد در یک دوره طولانی تر میسرمایه اجتماعی غنی

انهدوزد. یکاری و قابل اعتماد بهودن مهواسطه شهره شدن به درستای بهدر ارتباط باشند، سرمایه

 (191-190: 1384)فوکویاما، 

 سیمشارکت سیا. 3 -2-3-1

بدون مشهارکت سیاسهی  ،سیاسی نظام. هیچ استکلیدی مفهومی مهم و مشارکت سیاسی، 

دسهته از آن» اند:گونه تهریف کردهای مشارکت سیاسی را اینعدهمردم امکان بقا و استمرار ندارد. 

کومت های شهروندان عادی که شهروندان از طریق آن، درصدد تأثیرگذاری یا حمایت از حفهالیت

ت مشهارک»توان گفهت : در تهریف کلی می (.12 :1386)میلبرث و گوئل، « آینداست بر میو سی

قهام مسیاسى درگیرشدن فرد در سطوح مختلف فهالیت در نظام سیاسى، از عدم درگیرى تا داشتن 

  (123: 1377)راش،« رسمى سیاسى، است

 اعتماد .2-3-2

عتماد وجود ا -ری، اجتماعی و فرهنگیسیاسی، تجا -لازمه یک ارتباط، از هر نوع که باشد 

، سست شود، و اگر هم ارتباطی شکل گیرداست. در فضای بی اعتمادی هیچ رابطه ای برقرار نمی

 باشد. و ناپایدار می

-کلاس افه در مقاله چگونهه مهی های مهم سرمایه اجتماعی است.اعتماد اجتماعی از مولفه

زیهرا اعتمهاد  دانهد.در ارتبهاط می (Risk) ا بها مخهاطرهاعتماد رتوان به شهروندان اعتماد داشت؟ 

-پذیر نیست یها هزینههسنجش میزان آمادگی برای ایجاد روابط در مواردی است که نظارت توجیه

اعتمادی به مهنای خطرناک دانستن برقراری ارتباط با دیگران است که در های سنگینی دارد. و بی
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-تماد به مهنای باور به عملی است که از دیگران انتظهار مهیگر است. اعذهنیت و رفتار افراد جلو

دهند کهه بهه رفهاه مهن اعتماد اجتماعی به این مهناست که دیگران کاری را انجام میرود. بنابراین 

دهند تا به من آسیب نرسد. دلیل اینکه مهردم بهه کند و یا کاری را به این دلیل انجام نمیکمک می

ههای مطلهوب را از اعتمادی افراطی گزینهین است که خطرگریزی و بیدهند ااعتمادورزی تن می

 (  214-211: 1384بخش، کند.)افه در تاجدسترس مردم دور می

اعتمهاد  ههای داوطلبانهه آکنهده ازهایی از انجمنپاتنام سرمایه اجتماعی را به صورت شبکه

ر چهه انهد، ههیکدیگر دیده شهدهکند. مشارکت و اعتماد به صورت دو متغیر وابسته به تهریف می

تنهام، بهود. )پا ها و برعکس خواههدبیشتر بادیگران دارای پیوند باشیم، نشانه اعتماد بیشتر ما به آن

ههای که( پاتنام اعتماد اجتماعی را ناشی از دو منبع هنجارهای روابهط متقابهل و شهب665: 1380

ای هو هر چهه سهطح اعتمهاد در جامهه کندداند. اعتماد، همکاری را تسهیل میمشارکت مدنی می

-یهنانهد. بههکبالاتر باشد، احتمال همکاری نیز بیشتر خواهد بود. همکاری نیز اعتماد را ایجاد می

مایه ترتیب هرچه سرمایه اجتماعی بیشتر استفاده شود، به جای استهلاک و کاهش، بر خهلاف سهر

، ( اعتمهاد اجتمهاعی28-27: 1385فیزیکی، بیشتر افهزایش خواههد یافهت. )الهوانی و شهیروانی،

-ل یهکآمیز به طور متقابههای مشارکت مدنی و همکاری موفقیتهنجارهای مهامله متقابل، شبکه

مهاد بهین هها و اعتجویانه کارآمد، مستلزم مهارتکنند. وجود نهادهای همکاریدیگر را تقویت می

 وفته تلقهین یاود با همکاری سازمانها و این اعتماد نیز به نوبه خباشد، اما آن مهارتاشخاص می

وبهه نکننهد و بهه های مشارکت مدنی به رفاه اقتاادی کمک میشوند. هنجارها و شبکهتقویت می

 (309: 1380شوند. )پاتنام، خود نیز با این رفاه تقویت می

 اجتمهاعی. توانیم هم منبع سرمایه اجتماعی بدانیم وهم نتیجه سرمایهاعتماد اجتماعی را می

که صورتی کند و از سوی دیگر سرمایه اجتماعی درسو اعتماد سرمایه اجتماعی را ایجاد میاز یک

 کنند.به اندازه کافی وجود داشته باشند، اعتماد میان افراد را تقویت می

 اشکال اعتماد. 1 -2-3-2

  :اعتماد تجربی يا بر مبنای تجربه طولانی. 1 -1 -2-3-1

ادسازی از طریق تهامل مستمر با افرادی است کهه مهدت طهولانی یک شکل از اعتماد، اعتم

جا پویش اعتمادسازی بر روی محور زمان است. تجربه گذشته، رفتهار فهرد در شناسیم. در اینمی
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 (216: 1384بخش، افه در تاجکند. )بینی میآینده را پیش

  :اعتماد اخلاقی. 2 -1 -2-3-1

-سرشت، بلکه به دلیل حس تههد اخلاقی کمک می در این شکل مهتمد نه از سر عادت یا

دن زکنهد کهه بهرهمکند ثابت شود. اوچنین استدلال میکند تا صحت فرضیات کسی که اعتماد می

ده وء استفاباورهای فرداعتمادورز عادلانه نیست. این تههد ناشی از داغ ننگی است که خیانت یا س

 از اعتماد دیگران به همراه دارد.)همان(

 :اعتمادمنطقی. 3 -1 -2-3-1

سهتمرار های مثبت ومنفهی قدرتمنهدی بهرای اگذشته از دلایل اخلاقی، مهتمد نیز از انگیزه 

طرف کسی  های منفی این است که وقتی اعتمادورز ازرابطه اعتماد برخوردار است. یکی از انگیزه

رقهراری بتنهها امکهان  که به او اعتماد کرده خیانت ببیند یا به هر نحوی اعتمادش سلب شهود، نهه

تمد بودن رود. مهیرود بلکه امکان ایجاد اعتماد با دیگران نیز از بین مدوباره این ارتباط از بین می

ا افهزایش رشود سرمایه مهمی است که استقلال و توانایی فرد برای فردی که مورد اعتماد واقع می

 ( 217دهد.)می

 اعتماد سیاسی. 2-3-3

-یف میمبنای چگونگی مطابقت رفتار دولت با انتظار هنجاری مردم تهراعتماد سیاسی بر » 

 ههر چقهدر Hetherington 1998)شود و با میزان حمایت مردم از نهادهای سیاسی مرتبط است. )

 .گیهردمهی دولت بیشتر بتواند انتظارات هنجاری مردم را برآورده سازد، بیشتر مهورد اعتمهاد قهرار

مهردم »  ته نرم و سخت تقسیم می شود. انتظار نرم به این مهناست کهانتظارات هنجاری به دو دس

یانهت قلب یا خانتظار دارند سیاستمداران مطابق اصول اخلاقی رفتار نمایند. لذا اگر سیاستمداران ت

نیز  ( انتظار سختgershtenson, ladewig& plane 2006.« )گیرند.نمایند در مهرض بی اعتمادی مردم قرار می

 رآمدی و لیاقت دولت اشاره دارد. به کا

افزایش اعتماد موجب تهامل بیشتر و بهتر بین مردم و دولهت و جلهب مشهارکت سیاسهی  

شود و در عوض، کاهش آن موجب عدم حمایهت و پشهتیبانی مهردم از مسهئولین، عهدم مردم می

رار از رعایت قوانین و مقررات، عدم حمایت از برنامه های دولت، کهاهش مشهارکت سیاسهی، فه

شود. بهه همهین دلیهل اعتمهاد پرداخت مالیات و در موارد خیلی حاد موجب بحران مشروعیت می
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-های مختلف سهی در افزایش آن داشتههای توجه مسئولان بوده که به روشسیاسی یکی از کانون

 اند. 

 کارکردهای اعتماد سیاسی. 1 -2-3-3

همهه انهواع حکومهت هها دارد. ایهن اعتماد سیاسی، کارکردهای فوق الههاده مهمهی بهرای 

 تقسیم کرد. « رفتاری» و « گرایشی» کارکردها را می توان به دو بخش 

 کارکردهای گرایشی. 2 -2-3-3

ی کارکردهایی هستند که در گرایش مردم نسبت به دولهت تهأثیر مه« کارکردهای گرایشی» 

کومهت میهان دولهت ملهی و ح گذارند.مثلاً اعتماد سیاسی، بر گرایش مردم به میزان توزیع قدرت

 ( Hetherington& Nugent 2001.محلی موثر است.)

 حمایت سیاسی. 1 -2 -2-3-3

یکی از مهم ترین کارکردهای اعتماد سیاسی، ایجاد حمایت از حکومهت و تاهمیم گیهری 

اد های دولت است. رابطه میان حمایت سیاسی و اعتماد، دوطرفه و مستقیم اسهت. ههر چهه اعتمه

ا ن دولت ههتر باشد، از سیاست ها و تامیمات دولت، بیشتر پشتیبانی می کنند. بنابرایسیاسی بالا

 برای افزایش قدرت تامیم گیری، مجبورند که اعتماد سیاسهی مهردم را جلهب نماینهد. حمایهت

ارد دسیاسی به خاوص در جایی اهمیت بیشتری پیدا می کند که دولت قاد اجرای برنامه ای را 

و از آن  است از شهروندان بخواهد که بخشی از منافع مادی خود را قربانی کردهکه طی آن مجبور 

کهه چشم پوشی نمایند. اگر اعتماد به دولت بهالا باشهد، مهردم احسهاس زیهان نخواهنهد کهرد. بل

 دد.)هها بهازگرامیدوارند که این اقدام آنها، باعث شود که سود این اقدام در آینده ای نزدیک بهه آن

 ( 172و  171صص  ،1390ردادی، 

 رضایت مندی و ثبات سیاسی . 2 -2 -2-3-3

و  در شرایطی که اعتماد سیاسی بالا باشد، مردم از دولهت و نظهام سیاسهی رضهایت دارنهد

رضایتی خواهان حفظ وضع موجود می باشند. بنابراین در جامهه ثبات سیاسی به وجود می آید. نا

ه میهزان بهی اعتمهادی سیاسهی بیشهتر باشهد، یکی از تبهات کاهش اعتماد سیاسی اسهت. ههر چه

 (172شهروندان از تغییر سیستم سیاسی بیشتر استقبال می کنند.)
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 کارکردهای رفتاری . 3 -2 -2-3-3

ظهارات و اگر اعتماد سیاسی مردم به دولت پایین باشد، رفتارهای مردم چندان مطابق بها انت

 درخواست های دولت نخواهد بود. 

 مدی سیاسیکارآ . 4 -2 -2-3-3

سهی با وجود اعتماد سیاسی، کارامدی دولت به شدت افزایش می یابد. زیرا تاهمیمات سیا

ل دولت توسط شهروندان پذیرفته می شود. لذا رهبهران سیاسهی بهرای اداره مهوثرتر کشهور مجها

 ود برسند بیشتری دارند. در محیط عاری از اعتماد سیاسی، سیاستمداران نمی توانند به اهداف خو

اد وانایی حل مشکلات توسط دولت، کاهش می یابد. همین مسأله به نوبه خود بهه کهاهش اعتمهت

 (173سیاسی منجر می گردد.)

 جهت دهی به رفتارهای انتخاباتی.  5 -2 -2-3-3

جلهب  در هر سیستم سیاسی، رهبران نیازمند جلب حمایت داوطلبانه افراد هستند. امها ایهن

ی مهن، در نظام های مبتنی بر انتخابات یک ضرورت به حساب حمایت و اعتماد سیاسی شهروندا

اد خواهنهد دنآید. اگر مردم به رئیس جمهور بی اعتماد باشند، در زمان انتخابات مجدد، به او رأی 

مان طهور هو رقیب او را برمی گزینند. رابطه اعتماد سیاسی و انتخابات، یک رابطه دوطرفه است. 

ابات، می ایج انتخخاباتی افراد را تحت تأثیر قرار می دهد، انتخابات و نتکه اعتماد سیاسی، رفتار انت

تواند موجب کاهش یا افهزایش اعتمهاد سیاسهی شههروندان شهود. در مقهام نظهر، انتخهاب ههای 

 دموکراتیک باید باعث شود که شهروندان احساس بهتری نسبت بهه نهادهها و رونهدهای سیاسهی

 (174داشته باشند.)

 اهنجاره .2-3-4

یگری دآیند که یک عمل، تجلیات بیرونی مشابهی برای تهداد وجود میهنجارها هنگامی به

نیهز  و –از جمله آموزش مدنی  –از افراد دارد. هنجارها از طریق سرمشق شدن و اجتماعی شدن 

را  ادیی که اعتمشوند. به گفته پاتنام هنجارهاها در افراد جامهه تلقین و تثبیت میاز طریق مجازات

را تسههیل  یابند، چرا که آنها هزینه مههاملات را پهایین آورده همکهاریکنند، توسهه میتقویت می

 ( 294-293: ص 1380کنند. )پاتنام، می

هنگامی که هنجاری وجود دارد و مؤثر هم هست، تشهکیل شهکلی نیرومنهد و گهاهی ههم 
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مانع جرم و جنایت باشند موجهب دهد. هنجارهای نافذی که پذیر از سرمایه اجتماعی را میآسیب

شوند در یک شهر اشخاص در ساعات شب با خیال راحت از خانه خود خارج شهوند و افهراد می

که نگران امنیت خود باشند از منازلشان بیرون بیایند. به دلیل هنجارها، شخص منهافع آنسالمند بی

ایی کهه بهه پشهتوانه حمایهت کند. هنجارههگذارد و در جهت منافع جمع عمل میخود را کنار می

شود، سهرمایه اجتمهاعی اسهت کهه ها تقویت میاجتماعی، شأن و موقهیت، افتخار و دیگر پاداش

خاطر نفع پوشی از نفع شخای بهها را به ایثار و چشمسازد. اعضای خانوادههای جوان را میملت

شود. و اشهخاص را بهه سهمت میها ترتیب باعث تقویت خانوادهکند و به اینها وادار میخانواده

دهد. در بهضی از این موارد، هنجارها درونی شده هسهتند کارهایی که خیر عمومی دارد، سوق می

گیرند و یها نکهوهش های بیرونی که به اعمال ایثارگرانه تهلق میو در موارد دیگر از طریق پاداش

شهود. هنجارههای نافهذ یت مهیگیرد، تقوبیرونی که در واکنش به اعمال خودخواهانه صورت می

 63-62: 1384بخش، کنند.)کلمن در تاجشکل نیرومندی از سرمایه اجتماعی را ایجاد می

 سطوح سرمایه اجتماعی.  -

 شود. و کلان تقسیم می ، میانیسطح خرد سرمایه اجتماعی به سه

 سطح خرد . 2-4-1

 ههایاد، هنجارهها و ارزشههای ارتبهاطی مهابین افهردر سطح خرد بر روابط فردی و شبکه

یهان شود. در این سطح،  شدت و کیفیهت روابهط و تههاملات مها تأکید میغیررسمی حاکم بر آن

اجتماعی  های مشترک سرمایهافراد و گروهها، احساس تههد و اعتماد دوجانبه به هنجارها و ارزش

 ( 1380شود. )پاتنام: دهند و حس تهلق پایه همبستگی اجتماعی میرا شکل می

 سطح میانی .2-4-2

هها و سطح میانی شامل اتاالات افقی و روابهط سلسهله مراتبهی، فرافهردی چهون مؤسسهه

سهطح  ود.شهها و احزاب سیاسی میها، شرکتها و روابط بینابین اعم از باشگاهها، انجمنسازمان

م را ن مفههومیانی نخستین بار توسط کلمن مطرح شد. او در تهریف خود از سرمایه اجتماعی، ایه

ود و شهدهد که علاوه بر پیوندهای افقی، شامل پیوندهای عمهودی نیهز مهیای گسترش میگونهبه

 (1391:14زاده و دیگران، گیرد. )امام جمههروابط میان گروهها را نیز در بر می
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 سطح کلان .2-4-3

کومت های حقوقی، حارتباطات و ساختارهای رسمی مانند قوانین و مقررات و چهارچوب

ا گیری سیاسی سطح کلان سرمایه اجتمهاعی رسیاسی، سطح مشارکت، سطح تمرکز و فرایند شکل

 دهد.تشکیل می

 ابعاد سرمایه اجتماعی .-

قسهیم تاقتاادی، اجتماعی و سیاسی  ، فرهنگی،بندی سرمایه اجتماعی به ابهاددر یک دسته

-هفترین مولمهم ها، باورها و اعتقادات.ارزشهای ابهاد فرهنگی عبارتند از ترین مولفهشود. مهممی

ی ابههاد ههاتهرین مولفهههای عناصر اجتماعی عبارتند از اعتماد اجتماعی و شبکه اجتماعی. و مهم

بارتنهد از های ابههاد سیاسهی عترین مولفهها و مهماقتاادی عبارتند از ارزش روز و کاهش هزینه

ر دازد. و دپراسلام به ابهاد سیاسی سرمایه اجتماعی میامنیت، آزادی و عدالت. اندیشه سیاسی در 

ه ابههاد شهود. ابتهدا بهبندی دیگر، سرمایه اجتماعی به دو بهد شناختی، ساختاری تقسیم مهیدسته

 پردازیم.سیاسی می

.  بندی دیگر، سرمایه اجتماعی از دو بهد شناختی و ساختاری تشهکیل شهده اسهتدر دسته

فتاری، ها و هنجارهای رمل عناصر غیر ملموس و ذهنی مانند طرزتلقیذهنی که شا –بهد شناختی 

ه عناصهر شود. و بهد ساختاری کهای مشترک، اعتماد و هنجارهای مهامله متقابل و غیره میارزش

ا هها ررویهه ها، نهادها، قهوانین وها، انجمنعینی و ساختارهای اجتماعی قابل مشاهده مانند شبکه

های بهد شناختی، بیشتر در سهطح فهردی قابهل ( شاخص404: 1385خش، شود. )تاجبشامل می

ناختی شهتهوان مولفهه اصهلی بههد شوند. اعتماد را مهیبررسی بوده و به جامهه کل تهمیم داده می

ن اعضهای ساز مشارکت و همکاری میاهای مهم روابط انسانی و زمینهدانست. اعتماد یکی از جنبه

ن اعتماد تواای است که میگونهدر روابط و پیوندهای اجتماعی به یک جامهه است. اهمیت اعتماد

جامههه  را عنار اساسی زندگی اجتماعی تلقی کرد که زمینه همکاری و تهامل را در ابهاد مختلف

ل بهه دهد. در این صورت افراد بدون نیاز به کنتهرل رسهمی و بهر پایهه اعتمهاد متقابهگسترش می

ن صهورتی نماینهد و تنهها در چنهیکنند و امور خود را اداره میمی یکدیگر، بر روابط خود نظارت

 گردد.افراد احساس امنیت در جامهه کرده و نظم و ثبات در جامهه حاکم می

ههای رفتهاری، هها، تههاملات، کهنشسرمایه اجتماعی در بهد سهاختاری، بیشهتر بهه شهبکه

انهد تها ذهنهی، و ملموس مطهرح های رسمی و غیر رسمی و غیره که بیشتر در بهد عینیمشارکت
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: سهرمایه اجتمهاعی عبارتنهد ازبهد سهاختاری ترین عناصر مهمشناختی و باوری خواهد پرداخت. 

جا که زیربنهای مشهارکت سیاسهی مشارکت اجتماعی و روابط اجتماعی. این دو شاخاه نیز از آن

 هستند، قابل پرورش در اندیشه سیاسی هستند.

 اعیانواع سرمایه اجتم.  -

 گروهیسرمایه اجتماعی درون .2-6-1

تولید  گروهیشود سرمایه اجتماعی درونروابطی که با خانواده و دوستان صمیمی برقرار می

ار دآمیز برقهرگیرند با یکدیگر ارتباط موثر و اعتمهاکند. افرادی که در یک شبکه روابط قرار میمی

 (mckenzie,2008:1,25,30سازند. )می

 (پیوندی) ه اجتماعی برون گروهیسرمای .2-6-2

شهود، نوع دیگری از سرمایه اجتماعی که میان گروههای مختلهف و نهاهمگون برقهرار مهی

روههای گشود افراد و شود. سرمایه اجتماعی پیوندی باعث میسرمایه اجتماعی پیوندی نامیده می

 نامتجانس با یکدیگر رابطه برقرار کنند.

 اعی کارگزاران سرمایه اجتم .-

سیاسهت  عامل اجرای اوامر یها -2انجام دهنده کار  -1برای کارگزار پنج مهنا وجود دارد: 

شخص یها شهرکتی کهه امهور  -5خدمتکار، نوکر  -4مأموریت یا حکومت  -3کسی یا دستگاهی 

 ( 930دهد. )انوری: ها را انجام میمالی اشخاص یا شرکت

وعی دهنهد، و بهه نههستند که کار انجام مهیای از اشخاص کارگزار یا کارگزاران، مجموعه

گزاران های خاوصی و غیره. کهارهای دولتی و یا شرکتها هستند، اعم از ماوبهمجریانن ماوبه

یگهر پخش در کل نظام سیاسی هستند، هم در قوه قضائیه و هم در قهوه مجریهه و قهوه مقننهه و د

ک نظهام یهد. یکی از عوامل مهم موفقیت باشنها همگی کارگزاران نظام سیاسی مینهادها و ارگان

د و نقش باشباشد. هر کارگزاری به منزله یک حلقه از زنجیر میسیاسی موفقیت کارگزاران آن می

 ادیده گرفتای را نتوان هیچ حلقهپیوسته نمیمهم در کارآمدی نظام سیاسی دارد. در زنجیر به هم

 (144 :1391توانند داشته باشند. )دلیر، یبلکه هر کدام سهم خاصی در موفقیت نظام سیاسی م



 می باشد علیه السلامکلیه حقوق مادی و معنوی این اثر متعلق به دانشگاه باقر العلوم 

 

 

  

 نهادهای سرمایه اجتماعی  .-

هها و رزشای از روابط اجتماعی هستند که دربرگیرنهده برخهی از ایافتهنهادها نظام سازمان

آمهده  باشد و برای پاسخگویی به برخی از نیازهای اساسی جامهه به وجهودفرایندهای مشترک می

با رفتهار  آیند. آنهاوجود مینهادها بر اساس نیازهای اجتماعی به(632: 1377است. )شایان مهر، 

 فرماست.اند. و یک نظم خاصی بر آنها حکماجتماعی گره خورده

 غایت سرمایه اجتماعی .-

طور خلاصهه بهه در فارسی به هدف،مقاود،فرجام و آرمان ترجمه شده است و به «غایت»

ول بهه اینکهه پایهان فههل در زمهان و حهد نههایی آن در مکهان :یکی قهاست به کار رفته دو مهنی

 است که بهرای آن،فاعهل«غرضی»است دوم قول به اینکه غایت،«ابتدا»به این مهنا،مقابل است.غایت

است.غایت  کند و جهتی است که فاعل در حرکت و انگیزهء خود متوجه آناقدام به انجام فهل می

ما »به عبارت دیگر غایت در دو مهنای (.487-478: 1363لیبا،ص) است.«وسیله»به این مهنا مقابل

حرکهت  که)یهنی چیزی «مالاجله الحرکه»و که حرکت به سوی اوست()یهنی چیزی «الحرکهء الیه

مها الیهه »گویهد:مطهری در شرح منظومه در توضهیح ایهن دو می .شوداطلاق می به خاطر اوست(

وست.عبارت از آن چیزی است کهه فههل بهه او منتههی که حرکت به سوی ا یهنی چیزی «الحرکه

کهه حرکهت بهه خهاطر یهنهی چیزی «مها لا جلهه الحرکهه»نامد.می«غایت فهلی»را وی آن شود؛می

غایهت »وی آن را دهد،از آن چیزی است که فاعل،فهل را به خاطر آن چیز انجام می اوست.عبارت

را در آنجا ملاقت  «زید» کند برای اینکهافرت میمثلا کسی از تهران به اصفهان مس نامد.می  1فاعل

ملاقهات بها »الحرکهه است و مها لاجلهه«وصول به اصفهان» کند)غرض(.در این مثال ما الیه الحرکه

حرکت است،و غرض از سهفر  که پایان است.در این مثال مهنی اول همان رسیدن به اصفهان،«زید

و  89:  1361مطههری، ) ی دوم از غایت اسهت.است،مهنا«زید»و به اصفهان رفتن،که همان دیدن

62) 

 اندیشه سیاسی اسلام . -

ریمون آرون در تهریف اندیشه سیاسی گفته تهاریف متهددی از اندیشه سیاسی آمده است. 

                                                 

1 . Ontology 
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 است: 

اندیشه سیاسی عبارت است از کوشش برای تعیین اهادافی کاه باه انادازه معقاولی »

تاوان انتظاار داشات رهایی که در حد معقاولی میاحتمال تحقق دارد و نیز تعیین ابزا

 ( 16: 1376بشیریه،)« یابی به آن اهداف بشود.موجب دست

 باورههای مجموعه سیاسی اندیشه»: کنندگونه تهریف میرا این سیاسی اندیشه قادری دکتر

در  (193: 1375قهادری،)« .باشهد مهرتبط جامههه امهور اداره بهه مستقیم طور به که است فلسفی

تفکر منسجمی است که از درون  اندیشه سیاسى»شود: چنین تبیین می سیاسی اندیشه هریفی دیگرت

)فوزی،  «.های سیاسی اجتماعی استحل عقلانی برای بحراندنبال ارائه راهمبنای مهرفتی خاص به

بر اساس این تهریف که مد نظر رساله است، منظور از اندیشه سیاسی اسلام، توجهه  (14: 1384

اعتقادات، اخلاقیات سیاسى در اسلام است. دین اسلام به سه بخش  فهلو ردن همزمان به نظریه ک

(. و اندیشه سیاسی اسهلام اعهم از ایهن سهه 385: 1386شود. )موسوی خمینی،و فقه تقسیم می

 بخش است.


